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CE FACE PRIMĂRIA 

CU BANII RĂMAŞI 

DIN 2024
EXCEDENT. Cu toate 

că anul 2024 n-a fost tocmai cel 

mai generos, din punct de vedere 

fi nanciar, și nu o dată autorităţile locale 

au acuzat întârzierea unor fonduri 

guvernamentale, ba chiar un minus de 

64 de milioane de lei, iată că ne-au mai 

rămas ceva bani!  > pag. 03

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Deși recent numit în 
noua funcţie de ministru 
al Educaţiei, Daniel David 
pare că nu vrea să piardă 
timpul și și-a luat rolul în 
serios. După ce acesta a so-
licitat oficial cadrelor di-

dactice să ţină cont de mo-
dul în care se face așezarea 
în bănci a elevilor, acum 
demnitarul a decis, prin 
ordin de ministru, ca la 
nivelul învăţământului 
primar să nu se mai orga-
nizeze concursuri naţio-
nale și olimpiade școlare, 
acest tip de competiţii fi-

ind dedicat doar elevilor 
din clasele V-XII.  Evident, 
oficialul nu a menţionat 
nimic despre faptul că 
rezultatele foarte bune la 
etapele naţionale ale aces-
tor concursuri le asigurau 
elevilor burse de merit, în 
valoare  de 450 de lei pe 
lună.  . pag. 04 

Fără olimpiade și concursuri 
pentru elevii din ciclul primar

valuta BNR

€4,97 
$4,82

meteo

8˚ 
Înnorat

Cursul de schimb valutar

la data de 20.01.2025

LUCRĂRI PE CENTURA MICĂ A GALAŢIULUI > INFRASTRUCTURĂ/05L
A

 Z
I

S-a deschis
circulaţia
pe podul hobanat 

03eveniment
Pentru ce au dat 
jandarmii amenzi de 
jumătate de milion de lei

07special
Falși funcţionari 
bancari cer transferuri 
de bani prin telefon

05eveniment
Poliţia și pompierii, fals 
alertate pentru un grav 
accident rutier

Consiliul Judeţean Galaţi anunţă 

deschiderea circulaţiei pe primul pod 

hobanat din istoria orașului, o lucrare 

impresionantă, parte a proiectului de 

modernizare a Drumului de Centură. 

În realizarea acestui proiect s-au 

folosit 10.000 de metri cubi de beton 

și peste 1.300 de tone de fi er-beton.  

, Ovidiu Amălinei
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editorial
viaţa liberă
Slavă Domnului, încă putem ţipa!

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

C
um mai iese vreo 
categorie socială la 
proteste, cum auzi 

reacţiile mulţumiţilor. Că de ce 
protestează, că nu le e ruşine, 
că huo, îmbuibaţilor, nu vă mai 
ajunge... Protestul şi dreptul la 
protest este poate unul dintre 
cele mai importante dintre 
cele dobândite în decembrie 
‘89, prin ceea ce unii numesc 
azi Revoluţie, alţii, panaramă, 
lovitură de stat, piesă de teatru 
etc. Fără supărare, spun cum 
am mai spus şi în alte cazuri: 
când ţi-au murit oameni dragi 
atunci, din varii motive - că a 
tras armata aiurea, că au tras 
alţii în armată aiurea, că au fost 
securişti, că n-au fost - parcă 
nu prea poţi spune că nu a fost 

Revoluţie. Fiindcă asta ar lua 
şi ultima brumă de cinste şi de 
onoare pe care le-o mai aducem 
victimelor de atunci. Care au 
fost copii, au fost fraţi şi surori, 
au fost mame şi taţi. 

Revenind la protestele 
salariaţilor din diverse sisteme 
ale aparatului de stat, există 
două componente ale fi ecărei 
nemulţumiri. Pe de o parte, 
este vorba despre bani, pe de 
altă parte, despre problemele 
sistemului respectiv. Fie că 
sunt prea puţini oameni, se fac 
prea multe ore suplimentare, 
dar nu toate se plătesc, fi e că, 
din cauza surmenajului, apare 
posibilitatea erorii umane, 
care, pe de o parte, naşte o 
răspundere penală, iar pe de altă 
parte, în anumite cazuri, poate 
însemna moartea, în loc de 
viaţă. Atunci când nu ai destui 

poliţişti de penitenciare ca să 
păzească persoanele private 
de libertate, rişti să iasă cu 
moarte de om. Sau de oameni. 
Atunci când nu ai sufi cient 
personal medical, iar medicul 
de gardă, supraaglomerat şi 
surmenat, face o greşeală, asta 
poate să ducă la moarte de om. 
Dacă nu ai sufi cienţi poliţişti 
de la rutieră care să cureţe 
şoselele de şoferi fără permis, 
cu alcool şi droguri la bord, 
care se distrează făcând liniuţe 
pe Faleză, asta poate duce la 
moarte de om. 

Nici nu vreau să-mi amintesc 
reacţiile pe care le aveau 
diverşi comentatori, mai ales în 
mediul online, referitor la greva 
profesorilor. Care grevă, iată, le-a 
adus nişte minime benefi cii din 
care acum sunt pe cale să piardă 
o parte, din cauza Ordonanţei 

„trenuleţ“, practic emisă şi 
semnată de aceeaşi oameni cu 
care au negociat atunci. Li se 
reproşa profesorilor că şi aşa fac 
bani din meditaţii, poliţiştii sunt 
înjuraţi că oricum ies la pensie 
prea repede, iar personalul 
medical, fi indcă ia şpagă. Chiar 
dacă, aşa cum nimic nu este 
doar alb sau negru, nici situaţia 
acestor categorii profesionale 
nu poate fi  judecată la grămadă. 
Există şi profesori care nu fac 
meditaţii cu copiii de la clasă. 
Există şi poliţişti integri, care ne 
apără pielea, la o adică, de hoţi 
şi mafi oţi. Există şi medici buni. 
Şi toată lumea are dreptul să-şi 
exprime nemulţumirile. Şi slavă 
Domnului că încă putem face 
asta! Încă putem ţipa în stradă, 
împotriva sau pentru ce dorim 
noi, în condiţiile legii. Şi asta 
este normalitate.  .

Anca 
Spanu

“
Adevărata faţă              

a mișeliei nu se 

vede până nu avem 

de-aface cu ea

WILLIAM SHAKESPEARE

sinaxar
21.01.2025

Sf. Cuv. Maxim Mărt.; u

Sf. Mc. Neofi t; 

Sf. Mc. Agnia din Roma

uViaţa e destul de frumoasă, 
dar e cam măritată. De fapt, 
era măritată. Acum, ea vrea 
să divorţeze. „Viaţa“ este soţia 
domnului antrenor de fotbal 
masculin Pep Guardiola, al 
cărei număr de telefon este 
trecut în agenda soţului cu 
numele de „Viaţa mea“. De ce 
vrea soţia lui Pep Guardiola să 
divorţeze de antrenorul vieţii 
sale?! Din cauză că și fotbalul 
este viaţa lui. Ca atare, sportul 
cu balonul rotund l-a acaparat 
total pe Guardiola, acesta 
ajungând s-o neglijeze pe viaţa 
lui. Dar ea, soţia lui Guardiola, 
adică viaţa lui, dorește ca în 
urma divorţului să se aleagă 
cu jumătate din averea de 
peste 120 de milioane de parai, 
strânsă de Guardiola din fotbal. 
Adică sportul ăla care, răpindu-i 

timpul soţului, a adus-o pe viaţa 
lui în insuportabila situaţie în 
care se simte neglijată. Ocazie 
pentru Pep Guardiola de a-și 
îmbogăţi CV-ul cu titlul de „şi 
pasionat, şi cu banii luaţi“.

u Duminică seară, 
Florentino Perez a fost reales 
președinte la Clubul Real 
Madrid. În locul lui nu m-aș 
grăbi să mă bucur plenar. 
Nu de alta, dar aţi văzut ce-a 
păţit Georgescu. Adică, Dudu 
Georgescu.

u Ca la fi ecare început de an, 
a apărut nelipsitul clasament al 
celor mai fericite ţări din lume. 
Și tot ca-n fi ecare an, topul 
este dominat de o ţară nordică. 
„Danemarca este una dintre 
cele mai fericite ţări, datorită 
echilibrului între viaţa profesională 
şi cea personală.“

În două, trei zile, presa va 
publica și clasamentul în care 
Danemarca și Finlanda se afl ă 
în primele 5 ţări din lume a 
căror rată de sinucideri este 
mai mare decât infl aţia din 
Nepal. Din cauza fericirii 
și a echilibrului între viaţa 
profesională de apoi și cea 
personală.

u Reputatul semi-istoric 
și jurnalist Florian Bichir 
continuă seria dezvăluirilor 
și a revelaţiilor care ar putea 
schimba lumea din temelii. 
Potrivit domnului Bichir, 
mama lui Ștefan cel Mare a 
fost femeie. Același istoric este 
convins că, la o privire mai 
atentă, până și un ochi neavizat 
poate observa că mama marelui 
voievod a fost membră a unei 
mișcări regionale. .

tragedia
MAGNOLIE și MĂTRĂGUNĂ – ultimul drum

divina

nec plus ultra
AICI, 

adică NICĂIERI

ION ZIMBRU                            (PENTRU BARDAȘ ELISABETA – RESPECT!) 

    Ţii minte dansul mut al întâlnirii

    pe calea care duce într-o doară?! –

    era tangou, sau vals, nici nu mai ştiu –

    şi eu credeam că duce până-n gară!

    Şi ce volute-n dârdora-ntâmplării

    ne desenau portaluri spre uitare –

    era frumos, foarte frumos era –

    chiar auzeam „drum bun” la fi ecare!

    Şi că plecăm cu trenul tocmai unde

    nu vine seara să te risipească –

    dar auzeam şi râsuri şi plânsori

    dinspre-adâncimea cea dumnezeiască!

    Şi nimeni-nimeni nu se-ncumeta

    să ne desprindă din acea-ncleştare –

    era tangou, sau vals, nici nu mai ştiu –

    din cel răspuns la orice întrebare!

    Începe noaptea – poate să nu-nceapă? –

    şi cât zadar...şi încă nici o gară –

    suntem AICI, adică NICĂIERI –

    ţii minte dansul, Umbra mea Amară?! 

şi ţara se piaptănă
La Costel, în poartă, oare cine bate?!

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Î
ntr-o dimineaţă de 
primăvară foarte târzie (şi 
amestecată cu o dimineaţă 

de toamnă foarte devreme) 
mă afl u-n marş pedestru şi 
andante pe strada Culturii. 
Merg voios şi sigur spre Nicăieri, 
acesta fi ind un domn care 
mi-a vârât Corbul lui Poe în 
Cutia cu Mistere din capătul 
gâtului, adică Acolo, adică 
Unde nimeni nu ştie ce (nu) se 
petrece Totdeauna şi Niciodată. 
Merg la dumnealui, poate-l 
conving să-mi scoată pasărea 
demonică din umplutura 
cutiei, deoarece cobea mă 
croncăneşte (fără oprire) cu 
ceste două adverbe de Timp, 

singurele adverbe cu majuscule 
şi-n antinomie, singurele 
coordonate în dimensiunile 
cărora nu există, de fapt,  nici 
o...dimensiune reală, palpabilă, 
demnă de „trăieşte-ţi Clipa” şi 
(nu) mai umbla creanga prin 
pădure. În poarta domnului 
Nicăieri (şi într-o tăcere şi 
încremenire absolută) văd un 
alai de îngropăciune. Prietenul 
meu, suit pe-un piedestal 
de marmoră neagră, citeşte 
biografi ile celor două moarte 
din sicrie. Mă grăbesc să ascult, 
să notez, să înregistrez...numai 
să nu se piardă cea mai tristă 
(şi frumoasă) binecuvântare 
funerară.
Doamna Magnolia este foarte 
frumoasă. Înaltă şi subţire, 
se înalţă foarte repede. Parcă 

vrea să-şi lipească şi să-şi uite 
parfumul pe Cer. Prin curtea 
ei trece Înalta Curte de Casaţie 
şi Justiţie. Toţi magistraţii o 
privesc, îşi dau cu părerea, 
citesc poezii şi alte probe din 
dosar, desenează pe asfalt câte 
un Pi/er/pătrat şi câte un Doi/
pi/er, coboară în deliberare şi 
zic: doamna Magnolia nu poate 
să moară, nu poate să moară...
trebuie să rămână frumoasă 
până la sfârşit...toate probele 
sunt false...toate poeziile sunt 
false...toate sunt false şi nu 
demonstrează nimic!

    
Doamna Mătrăguna este 
foarte frumoasă. Parfumul 
ei invadează şi perforează 
văzduhul, ajunge tocmai 
în sufl etul Magnoliei şi se 
ridică tocmai la Cer. Toţi 

magistraţii ameţesc, cercetează 
dosarul, citesc poezii şi probe 
paranormale. Şi desenează 
Arii şi Lungimi şi Scurtimi, 
fumează cu aer de înţelepţi, 
adună Înalta Curte, coboară 
în deliberare şi zic: Mătrăguna 
este foarte frumoasă, nu are 
cum să moară, nu trebuie să 
moară, toate poeziile şi probele 
paranormale sunt false, nu 
demonstrează nimic!

    
Deodată, curtea şi Înalta Curte 
conduc Magnolia şi Mătrăguna 
pe ultimul drum.

    
Magistraţii şterg desenele, pun 
toate probele şi toate poeziile pe 
foc, se suie în deliberare şi zic: 
Moartea era departe, în pustiu...
însă aceste doamne au murit 
cum şi noi murim fără să ştim 
despre Moarte... Nimic!  .

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 

maxime
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Pentru ce au dat 
jandarmii amenzi de 
jumătate de milion de lei

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Peste o mie de contravenţii 

a fost numărul abaterilor de 

la legile care reglementează 

normele de convieţuire socială 

constatate de echipajele de 

jandarmi în 2024. 

Militarii s-au rezumat 

în foarte puţine cazuri la a da 

avertismente, pedepsindu-i 

pe cei care au tulburat liniștea 

și ordinea publică cu amenzi 

care, însumate, ajung la aproape 

500.000 de lei. 

Puţini și cu difi cultăţi în plani-
fi carea misiunilor, jandarmii din 
Galaţi au compensat defi cienţele 
cu exigenţă, pe parcursul anului 
trecut când au intervenit în acţi-
uni proprii sau în cooperare cu 
poliţia pentru a menţine siguran-
ţa străzilor sau pentru a restabili 
liniștea acolo unde ea a fost tul-
burată. Militarii au scos des for-
mularul de procese-verbale, din 
cele 1.096 de sancţiuni contra-
venţionale alocate, 76,65 la sută 
fi ind amenzi, restul avertismen-
te scrise. Valoarea amenzilor date 
într-o majoritate covârșitoare 

pentru încălcarea unor norme 
de convieţuire socială, a ordinii și 
liniștii publice, a fost de 495.150 
lei. Acestea au fost totuși mai pu-
ţine decât cele aplicate în anul 
precedent, când echipajele che-
mate să facă ordine au dat 1.373 
de sancţiuni. La fel ca numărul 
scandalagiilor amendaţi, într-o 
sensibilă scădere a fost și cel al 
infractorilor care au acţionat, în 
diverse forme, pe domeniul pu-
blic. Jandarmii au sesizat orga-
nele de urmărire penală în 123 
de cazuri, cu 36 mai puţine decât 
în perioada anului 2023. Cele mai 

multe constatări au fost făcute în 
timpul misiunilor proprii, pentru 
furturile, distrugerile sau violen-
ţele constatate, echipajele făcând 
71 de constatări. 66 de infractori 
au fost prinși în fl agrant și daţi 
pe mâna poliţiei pentru continu-
area cercetărilor. 

De menţionat ar fi  că cele mai 
multe probleme au fost raporta-
te în mediul urban. Și prezenţa 
alături de poliţiști în misiunile 
mixte a dat roade. În această for-
mulă, jandarmii au participat la 
constatarea a 52 de infracţiuni, 
cu 49 de autori identificaţi. .

SIGURANŢA STRĂZILOR, APĂRATĂ CU PROCESE-VERBALE  .  PROVOCĂRI

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ 

UTIL. Astăzi, 21 ianuarie, 

echipajele Serviciului Siguranţă 

Rutieră din cadrul Poliţiei Locale 

Galaţi vor fi  prezente în următoarele 

zone: strada Brăilei, tronsonul rutier 

între Patiseria Dana și McDonald’s; 

strada 1 Decembrie 1918 (General) și 

bulevardul Milcov; bulevardul Henri 

Coandă, între strada Traian Vuia și 

bulevardul George Coșbuc; strada 

Gheorghe Doja, între strada Nae 

Leonard și strada Anghel Saligny; 

strada Brăilei, între strada Traian și 

bulevardul Siderurgiștilor; strada 

Traian, între strada Cezar și strada 

Tecuci (Piaţa Centrală); bulevardul 

Oţelarilor, între strada Stadionului și 

strada Brăilei/ bulevardul Dunărea; 

strada Domnească, zonele Catedrala 

Arhiepiscopală și Grădina Publică; 

bulevardul Siderurgiștilor, între strada 

Gheorghe Doja și strada Basarabiei.  

. Mariana Constandache 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Cu toate că anul 2024 n-a fost 
tocmai cel mai generos, din 
punct de vedere fi nanciar, și nu 
o dată autorităţile locale au acu-
zat întârzierea unor fonduri gu-
vernamentale, ba chiar un mi-
nus de 64 de milioane de lei, iată 
că ne-au mai rămas ceva bani! 
Cât să numărăm și să decidem 
cum se cheltuiesc în 2025.

 Un proiect de hotărâre prin 
care se aprobă repartizarea ex-

cedentului bugetului local pe 
anul 2024 va fi  supus aprobării 
aleșilor la prima ședinţă ordi-
nară a Consiliului Local din 
23 ianuarie 2025. Conform do-
cumentelor, excedentul este în 
valoare de 2.710.401 de lei. El va 
fi  repartizat astfel: pentru aco-
perirea temporară a golurilor de 
casă la secţiunea de funcţiona-
re - suma de 2.659.520 de lei; ca 
sursă de fi nanţare a cheltuieli-
lor secţiunii de dezvoltare (pro-
iecte fonduri europene) - 50.881 
de lei. .

excedent
Ce face Primăria cu banii rămași din 2024

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Aveţi grijă cu ce viteză 

circulaţi, atât pe arterele din municipiul 

reşedinţă de judeţ, cât şi în mediul 

rural. Astăzi, 21 ianuarie, radare-

le Poliţiei Rutiere vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile Traian, 

Marea Unire și Prelungirea Brăilei. În 

judeţ, șoferii vor fi  monitorizaţi pe DJ 

251, în comunele Pechea și Cudalbi, 

iar pe DN 25, la Independenţa și Liești. 

Pe DN 26, radare se vor afl a la Vânători 

și Şiviţa, iar pe DE 581 un radar va 

fi  prezent la Berheci. . Mariana 

Constandache
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Fără olimpiade 
şi concursuri pentru 
elevii din ciclul primar
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Deși recent numit în noua funcţie 

de ministru al Educaţiei, Daniel 

David pare că nu vrea să piardă 

timpul și și-a luat rolul în serios. 

După ce acesta a solicitat ofi cial 

cadrelor didactice să ţină cont de 

modul în care se face așezarea în 

bănci a elevilor, acum demnitarul 

a decis, prin ordin de ministru, 

ca la nivelul învăţământului 

primar să nu se mai organizeze 

concursuri naţionale și olimpiade 

școlare, acest tip de competiţii 

fi ind dedicat doar elevilor din 

clasele V-XII.

În ordinul de ministru pe care 
l-a emis, ministrul Educaţiei ex-
plică decizia sa, argumentând 
faptul că  „În clasele I-IV, impor-
tant este să construim elemente-
le de bază ale competenţelor-che-
ie. Acest nivel elementar trebuie 
dezvoltat în ritmul fi ecărui copil. 
Dacă ratăm acest lucru, atunci ce-
lelalte dezvoltări care se bazează 
pe el au de suferit”. Totodată, 
Daniel David a atras atenţia că 
organizarea unor competiţii de 
nivel naţional pentru elevii mici 

„stimulează prea devreme o in-
dustrie a meditaţiilor și focali-
zări prea timpurii pe anumite 
domenii, ignorându-se altele tot 
de bază”, explică Daniel David.

Stop competiţiilor 
Dacă în anul 2024, în luna fe-

bruarie, ministrul Educaţiei de 
atunci, Ligia Deca, a solicitat pro-
fesorilor modifi carea regulamen-
telor concursurilor școlare pe 
care le-au elaborat la nivel jude-
ţean, regional sau naţional, astfel 
încât elevii de clasele I-IV să nu 
poată participa la etapele superi-
oare ale acestora, anul 2025 aduce 
ofi cial interdicţia prin ordinul de 
ministru. Se pare că acesta este 
primul ordin de ministru semnat 
de Daniel David.

Totuși, ministrul Daniel Da-
vid revine și transmite direc-
torilor de școli că pot organiza 
concursuri la nivel local sau re-
gional, doar dacă acestea sunt 
„asumate autonom și respon-
sabil de școală, congruente cu 
politicile ministerului și moni-
torizate de acesta”. Demnitarul 
a menţionat și că este important 
să se menţină evaluările obliga-
torii la clasele a II-a și a IV-a, care 

pot fi  folosite pentru adaptarea 
procesului educaţional la nevoile 
fi ecărui elev. „Hai să ne focali-
zăm în clasele I-IV pe dezvoltarea 
riguroasă și în ritmul personal, 
la cât mai mulţi copii, a tuturor 
aspectelor elementare necesare 
competenţelor-cheie”, a conclu-
zionat ministrul. 

Evident, ofi cialul nu a menţio-
nat nimic despre faptul că rezul-
tatele foarte bune la etapele na-
ţionale ale acestor concursuri le 
asigurau elevilor burse de merit, 
în valoare  de 450 de lei pe lună.

Iţe încurcate 
Schimbarea celor care se afl ă la 

conducerea Ministerului Educaţi-
ei nu a făcut decât să încâlcească 
iţele în școli. Elevii merituoși care 
în primii ani de școală obţineau 
locul I la fazele naţionale ale unor 
concursuri și olimpiade au intrat 
în clasa a V-a cu bursă de merit. 
În primele zile ale anului școlar, 
pe baza diplomelor obţinute an-
terior, au solicitat școlilor bursă 
de merit. Comisia de analiză a 
dosarelor a certifi cat calendarul 
concursurilor naţionale, publicat 
tot de Ministerul Educaţiei, și a 
aprobat bursele.

Inspectorul şcolar general 
adjunct, profesorul Florin An-
dronic, a adus lămuriri în acest 
sens: „Acest ordin era valabil încă 
de anul trecut școlar și specifi ca 
faptul că elevii care sunt, acum, 
în anul școlar 2024-2025, în clasa 
a V-a, nu benefi ciază de burse de 
merit ca urmare a participării la 
concursuri în primii ani de școală. 
Au fost situaţii pe care le-am iden-
tifi cat, de școli care au dat burse, 
dar am sistat bursele. Am oferit 
lămuriri tuturor directorilor care 
ne-au solicitat informaţii despre 
modul de acordare a banilor”, ne-a 
explicat profesorul Florin Andro-
nic. Acesta a mai spus că ordinul 
ministrului actual este o continu-
are a celui emis de Ligia Deca anul 
trecut și a precizat că elevii de cla-
sa a V-a primesc bursă începând 
din luna februarie, dar numai pe 
baza notelor obţinute în cele două 
module, nu datorită rezultatelor 
la concursuri. Ce se întâmplă cu 
copiii care deja au primit burse? 
Rămâne la latitudinea directori-
lor de şcoli, spune Inspectoratul. 
Cu alte cuvinte, directorii vor tre-
bui ori să le ceară părinţilor banii 
înapoi, ori să-şi asume eventuale-
le consecinţe. .

ELEVII DE CLASA A V-A, RECOMPENSAŢI DOAR PE BAZA NOTELOR  .  NOUTĂŢI   

Miercuri, 22 ianuarie, de la 
ora 17.00, Casa de Cultură din 
Tecuci organizează, în sala de 
spectacole „Ion Petrovici“, un 
spectacol al coralei „Armonia“, 
dedicat sărbătoririi Unirii Prin-
cipatelor. Corala bărbătească 
„Armonia“ din Constanţa este 
unul dintre cele mai titrate an-

sambluri corale din ţară, dublu 
medaliată cu aur la Olimpiada 
Internaţională „World Choir 
Games“ din SUA. În prezent, 
corala este compusă din 30 
de membri (clerici, studenţi si 
masteranzi ai Facultăţilor de 
Teologie si Arte ale Universităţii 
„Ovidius“). 

Repertoriul acesteia este 
foarte diversificat, fiind compus 
din piese religioase polifonice 
si psaltice, folclor românesc, 
colinde tradiţionale româneşti 
şi străine, precum şi piese din 
repertoriul clasic universal. In-
trarea la spectacol este liberă. 
,  V.L. 

corală
Spectacol dedicat Unirii Principatelor

 BILETE CU PREŢ 

REDUS 

LA CONCERTUL 

HOLOGRAF 

DE LA GALAŢI
DRAGOBETE. „Ţi-am 

dat un ineeel/ Ţi-am dat un ineeel/ 

Mare cât inima mea...” sau poate 

„Dincolo de nori e lumea mea...”! 

Indiferent care dintre cele două 

refrene vi se potrivește mai bine 

– pe voce sau pe stare – aveţi 

ocazia să le cântaţi ori fredonaţi 

odată cu artiștii care le-au lansat 

și au făcut celebre cele două 

cântece: trupa Holograf! Pe 24 

februarie, de Dragobete, turneul 

Holograf „Sigur” ajunge la Galaţi. 

Spectacolul va avea loc la Sala 

Sporturilor, de la ora 19,30, iar 

biletele sunt puse în vânzare pe 

platformele iabilet.ro și bilete.

sublime.ro. Preţul unui bilet VIP 

– Earlybird este de 230,14 lei în 

loc de 286,14. Cel mai ieftin bilet 

categoria C – Earlybird estre de 

102,14 lei în loc de 126,14 lei. 

„Cu o atmosferă plină de emoţie, 

energie și pasiune, spectacolul 

promite momente memorabile”, 

vă asigură organizatorii.  . Anca 

Melinte 

O
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S-a deschis circulaţia 
pe podul hobanat 
de pe centura mică 
a Galaţiului
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Consiliul Judeţean Galaţi anunţă 

deschiderea circulaţiei pe primul 

pod hobanat din istoria oraşului, 

o lucrare impresionantă, parte 

a proiectului de modernizare a 

Drumului de Centură, potrivit 

unui comunicat de presă al 

instituţiei. 

„Astăzi este o zi foarte impor-
tantă pentru Galaţi. Am deschis 
trafi cului circulaţia pe podul 
hobanat. Acest pod va fl uidiza 
trafi cul pe Drumul de Centură şi 

va spori siguranţa rutieră pentru 
toţi participanţii la trafi c, dar şi 
pentru pietoni, reducând semni-
fi cativ timpul petrecut în trafi c. 
Pentru mulţi, acest proiect părea 
imposibil, dar am demonstrat că 
prin muncă şi colaborare am reu-
şit să îndeplinim şi acest obiectiv. 
Fiecare kilometru construit, fi e-
care detaliu gândit aici refl ectă 
dorinţa noastră de a aduce infra-
structura rutieră a judeţului nos-
tru la standarde europene. Con-
tinuăm să construim împreună 
pentru un viitor mai bun”, a de-
clarat Costel Fotea, preşedintele 
Consiliului Judeţean (CJ) Galaţi.

Podul hobanat are o lungime 
de aproximativ 500 de metri, lă-
ţimea de 19 metri şi un pilon cen-
tral impresionant, cu o înălţime 
de 62 de metri. Construcţia este 
ancorată cu ajutorul a 44 de hoba-
ne şi are o structură metalică cu o 
greutate totală de 1.600 de tone. 

În realizarea acestui proiect 
s-au folosit 10.000 de metri cubi 
de beton şi peste 1.300 de tone de 
fi er-beton, asigurând o rezistenţă 
sporită, chiar şi în condiţii extre-
me de trafi c şi mediu. 

Modernizarea Drumului de 
Centură, o investiţie de 45 de 
milioane de euro, este unul din-

tre cele mai mari şi mai impor-
tante proiecte de infrastructură 
ale Galaţiului din ultimii 30 de 
ani. Drumul cuprinde un tra-
seu cu o lungime totală de 10,5 
kilometri. 

De asemenea, tronsonul din-
tre Viaductul Combinatului şi 
strada 9 Mai (blocurile ANL), dar 
şi cel dintre Talcioc şi bulevardul 
George Coşbuc, au fost lărgite la 
patru benzi. 

Totodată, proiectul include 
6,5 kilometri de piste dedicate 
bicicliştilor şi 20.000 de metri 
pătraţi de spaţii verzi amenaja-
te. .

PROIECT DE INFRASTRUCTURĂ RUTIERĂ  .  FINALIZARE

 UN ŞOFER BEŢIV 

ŞI UN HOŢ, 

CONDAMNAŢI CU 

EXECUTARE
ÎNCARCERAŢI. Doi 

bărbaţi din judeţul Galaţi au 

îngroşat rândurile deţinutilor în 

acest weekend după ce poliţiştii 

au pus în aplicare mandate emise 

de instanţele de judecată pe 

numele lor. Unul dintre ei are 30 

de ani, este din municipiu, şi a fost 

condamnat defi nitiv la doi ani şi 

3 luni de închisoare cu executare 

pentru că s-a urcat la volan sub 

infl uenţa alcoolului. Mandatul 

emis de Judecătoria Galaţi a fost 

pus în aplicare de poliţiştii de la 

Urmăriri. Tot aceştia l-au escortat 

în Penitenciar pe un localnic de 47 

de ani, din Cavadineşti, depistat 

pe raza municipiului Galaţi de 

poliţiştii Secţiei 4. Oamenii legii 

au constatat că acesta fusese 

condamnat prin sentinţă defi nitivă la 

trei ani de închisoare cu executare 

pentru furt califi cat.  . Mariana 

Constandache 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Poliţiştii din Galaţi fac an-
chetă pentru a da de urma unei 
persoane care duminică seară a 
făcut o glumă proastă, punând 
pe jar structurile de intervenţie. 
Un apel pe 112 a mobilizat im-
portante forţe de poliţie, pompi-
eri şi SMURD după ce o persoană 
a susţinut că în comuna Smâr-
dan, aproape de Galaţi, a avut 

loc un grav accident rutier, în 
urma căruia au fost rănite mai 
multe persoane. La faţa locu-
lui, forţele de intervenţie, care 

au adus la faţa locului mijloace 
tehnice precum autospecialele 
de descarcerare şi ambulanţa de 
terapie intensivă, au constatat 

că nu avusese loc niciun eveni-
ment rutier şi, bineînţeles, că ni-
meni nu fusese rănit. Alertarea 
şi deplasarea mijloacelor de in-
tervenţie fără motiv nu a rămas 
fără urmări, situaţia, conside-
rată foarte gravă, făcând acum 
obiectul unei anchete. În cursul 
dimineţii de luni, 20 ianuarie, 
poliţiştii făceau încă cercetări 
pentru identifi carea persoanei 
care a sunat la 112 şi a făcut 
această farsă.  .

farsă
Poliţia şi pompierii, fals alertate pentru un grav accident rutier

420,2344OO

gram aur

5,2821UU

franc elveţian gra

4,8238 UU
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4,9765OO
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Plan pe 10 ani pentru 
modernizarea reţelelor 
electrice de transport
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Compania Naţională de 

Transport al Energiei Electrice 

Transelectrica SA va implementa 

un plan de dezvoltare în valoare 

de 9,49 miliarde de lei a Reţelei 

Electrice de Transport pentru 

perioada 2024-2033, informează 

compania, într-un comunicat de 

presă. 

Noul plan include proiectele 
de investiţii deja afl ate în deru-
lare, precum și 12 proiecte noi, 
structurate pe patru axe priorita-
re de dezvoltare: retehnologizare/ 
modernizare RET, siguranţa ali-
mentării consumului, integrarea 
producţiei din surse regenerabile 
și din centrale noi în Dobrogea și 
Moldova și creșterea capacităţii 
de interconexiune.

Potrivit sursei citate, valoarea 
Planului de Dezvoltare a RET, 
pentru o perioadă de zece ani, 
înregistrează o creștere de 2,3 
miliarde de lei faţă de cuantumul 
alocat în intervalul 2022-2031. În 
acest sens, structura cheltuielilor 
de investiţii, din punct de vedere 
al obiectivelor prioritare urmări-
te, este: lucrări de investiţii care 
au ca scop retehnologizarea reţe-
lelor electrice de transport (RET) 
existente - 30 la sută din valoarea 
totală a investiţiilor planifi cate în 
perioadă este alocată; lucrări de 
investiţii care au ca scop integra-
rea producţiei din surse regene-
rabile și din alte centrale noi - 28 
la sută din valoarea totală a in-
vestiţiilor planifi cate în perioadă 
este alocată; investiţii planifi ca-

te în vederea creșterii capacităţii 
de interconexiune - 26 la sută 
din valoarea totală a investiţiilor 
planifi cate în perioadă este alo-
cată; investiţii destinate creșterii 
siguranţei alimentării cu energie 
electrică - 13 la sută din valoarea 
totală a investiţiilor planifi cate în 
perioadă este alocată.

Cea mai mare pondere a in-
vestiţiilor planifi cate pentru 
următoarea decadă o au proiec-
tele pentru retehnologizarea și 
modernizare reţelei electrice, 
respectiv aproximativ 2,9 miliar-
de de lei. De asemenea, având în 
vedere obiectivul de interconec-
tare de 15 la sută pentru anul 
2030, respectiv atingerea ţintei de 
7.000 MW pentru capacitatea de 
schimburi transfrontaliere, pro-
iectele de investiţii planifi cate în 
următorii 10 ani pentru creșterea 

gradului de interconexiune au o 
valoare de peste 2,4 miliarde de 
lei. Pentru creșterea siguranţei 
în alimentare cu energie electri-
că sunt planifi cate investiţii de 
peste 1,2 miliarde de lei.

Din valoarea totală a Planului 
de Dezvoltare RET 2024-2033, de 
9,49 miliarde de lei, structura de 
fi nanţare a proiectelor va fi : 66 la 
sută tarif reglementat de trans-
port, 17 la sută venituri din alo-
care de capacitate și 17 la sută fon-
duri europene nerambursabile.

Pe lista celor 12 proiecte noi 
anunţate se afl ă, printre altele: 
modernizare sistem de coman-
dă control protecţie în staţia 
220/110/20 kV FAI; modernizare 
sistem de comandă control pro-
tecţie în staţiile 400 kV Bacău Sud 
și Roman Nord; modernizare sis-
tem de comandă control protecţie 

în staţia 400/220/110 kV Gutinaș; 
instalarea unui al doilea trans-
formator 400/110 kV în staţia 
Suceava; mărirea capacităţii de 
transport LEA 220 kV București 
Sud - Fundeni; realizarea celui de-
al doilea circuit al Liniei Electrice 
Aeriene 400 kV Oradea - Bekesc-
saba și lucrări conexe în staţia de 
400 kV Nădab.

Totodată, Planul de Dezvoltare 
al RET include proiecte de inte-
res european care contribuie la 
implementarea priorităţilor stra-
tegice ale Uniunii Europene pri-
vind infrastructura energetică 
transeuropeană din următoarele 
clustere de investiţii: Proiectul 
138 ‘Black Sea Corridor’, Proiec-
tul 144 ‘Mid Continental East 
Corridor’, Proiectul 259 Ungaria 
- România și Proiectul 341 North 
CSE Corridor. .

INVESTIŢII DE 9,49 MILIARDE DE LEI  .  TRANSELECTRICA

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Autoritatea Electorală Perma-
nentă (AEP) anunţă că, începând 
de luni, alegătorii români cu do-
miciliul sau reședinţa în străi-
nătate care doresc să voteze la 
alegerile prezidenţiale din acest 
an prin corespondenţă sau la o 
secţie de votare din afara ţării se 
pot înregistra online pe portalul 
www.votstrainatate.ro. 

Portalul cuprinde două sec-
ţiuni: Alegător în străinătate 

la o secţie de votare și Alegător 
în străinătate prin corespon-
denţă. Alegătorul care dorește 
să se înscrie pentru votul prin 
corespondenţă trebuie să com-
pleteze un formular online, în 
care să menţioneze numele, 
prenumele, codul numeric per-
sonal, adresa de domiciliu sau 
reședinţă, adresa de e-mail, pre-
cum și opţiunea de transmite-
re în ţară sau la reprezentanţa 
diplomatică a votului exprimat 
prin corespondenţă. La acest 
formular, alegătorul trebuie să 

anexeze copia scanată sau foto-
grafi a actului de identitate și a 
documentului care dovedește 
dreptul de ședere, eliberat de 
autorităţile străine. 

Termenul-limită de înscriere 
în Registrul electoral ca alegă-
tor în străinătate prin corespon-
denţă este 20 martie 2025, ora 
23,59. 

De asemenea, alegătorul ro-
mân care optează să voteze în 
străinătate la o secţie de votare 
va completa un formular online, 
în care va înscrie numele, prenu-

mele, codul numeric personal, 
adresa de e-mail, localitatea și 
statul unde optează să voteze, la 
care anexează copia scanată sau 
fotografi a actului de identitate. 
AEP menţionează că o secţie de 
votare poate fi  înfi inţată la cere-
rea a minimum 100 de cetăţeni 
din aceeași localitate sau dintr-
un grup de localităţi.

Termenul-limită de înscriere 
în Registrul electoral ca alegă-
tor în străinătate la o secţie de 
votare este 4 martie 2025, ora 
23,59. .

diaspora
Înregistrarea votanţilor prin corespondenţă

Împușcat 
în picior, la 
vânătoare

ANCHETĂ. Un bărbat în vârstă de 50 

de ani a fost rănit, duminică, și transportat la 

spital, după ce ar fi  fost împușcat accidental la 

o partidă de vânătoare, organizată într-o pădure 

din localitatea Urdești, au informat reprezentanţii 

Serviciului de Ambulanţă Judeţean (SAJ) Vaslui. 

Potrivit purtătorului de cuvânt al SAJ Vaslui, 

Daniel Ungureanu, solicitarea la numărul de 

urgenţă 112 a fost făcută de fratele bărbatului 

rănit, care a anunţat că acesta a fost împușcat 

accidental în mână și în picior. Poliţiștii au dema-

rat cercetări în acest caz, urmând să stabilească 

împrejurările producerii accidentului. . Ovidiu 

Amălinei

 PESTE 9,7 

MILIOANE           

DE APELURI       

LA SERVICIUL 112

STS. Peste 9,7 milioane de 

apeluri au fost primite la Serviciul 

de urgenţă 112 pe parcursul anului 

2024, cu un milion mai puţine 

faţă de anii anteriori, a informat, 

luni, Serviciul de Telecomunicaţii 

Speciale (STS).“În anul 2024, 

numărul apelurilor non-urgente 

a scăzut cu aproape un milion, 

comparativ cu anii anteriori. 

Operatorii STS din cadrul 

Serviciului de urgenţă 112 au 

preluat 9.763.443 de apeluri, dintre 

care 60,45 la sută au reprezentat 

urgenţe. Diferenţa de 39,55 la sută 

au fost apeluri care nu au necesitat 

intervenţia agenţiilor: Ambulanţă, 

Poliţie, ISU-SMURD, Jandarmerie 

sau Salvamont“, se arată într-un 

comunicat al STS.Cele mai multe 

dintre urgenţele înregistrate la 112 

în cele 12 luni ale anului trecut au 

fost cazurile medicale - 63,39 la 

sută. Distribuţia apelurilor a fost 

următoarea: Ambulanţă - 48 la sută, 

Poliţie - 24,57 la sută, ISU-SMURD 

- 19,05 la sută, Jandarmerie - 6,21 

la sută, alte agenţii - 2,17 la sută.

Cetăţenii cei mai responsabili care 

au sunat la 112 în anul 2024 sunt din 

judeţul Cluj - 70,32 la sută, urmaţi 

de cei din București-Ilfov - 69,09 la 

sută, Bihor - 68,91 la sută, Timiș - 

68,24 la sută și Iași - 67,41 la sută.  

. Ovidiu Amălinei 
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 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Numeroase plângeri de la 

posesori de conturi bancare au 

ajuns în ultima vreme la poliţie, 

reclamanţii semnalând faptul 

că au fost sunaţi de persoane 

care pretindeau a fi  funcţionari 

bancari. Sub acest pretext, le-

au fost cerute informaţii despre 

conturi, date personale şi li s-a 

impus să facă transferuri de 

bani, care în cele din urmă au 

ajuns în conturile unor escroci.  

În ultima perioadă, au fost în-
registrate mai multe cazuri prin 
care au fost comise escrocherii 
fi nanciare printr-o metodă pe 
care specialiştii o numesc tehni-
ca „spoofi ng”. Poliţiştii o descriu 
ca pe o tehnică în care autorii, 
folosind aplicaţii VoIP (voice over 
IP), cu numere de telefon din re-
ţeaua naţională de telefonie, in-
clusiv ale unor instituţii bancare, 
contactează cetăţenii, pretinzân-
du-se angajaţi ai băncilor.

”În cadrul apelurilor, aceştia 
afi rmă că victimele ar fi  solicitat 
un împrumut şi le cer să dezvălu-

ie informaţii personale sensibile. 
Ulterior, apelul este redirecţio-
nat către o altă persoană care se 
recomandă ca fi ind din partea 
Poliţiei şi le solicită victimelor să 
transfere bani într-un «cont si-
gur», pentru a proteja fondurile. 
Această metodă a dus la pierderea 
unor sume mari de bani de către 
cetăţenii de bună-credinţă”, pre-
cizează specialiştii în securitate 

cibernetică. Pentru că au dat curs 
unor astfel de înşelăciuni, mulţi 
români au ajuns la poliţie în ulti-
ma perioadă şi au făcut plângeri 
penale, încercând să-şi recupere-
ze prejudiciile suferite după ce 
au pierdut controlul propriilor 
fonduri.  Pentru a nu se ajunge 
în astfel de situaţii, poliţiştii re-
comandă: - Nu răspundeţi apelu-
rilor telefonice nesolicitate, care 

vă cer informaţii sensibile sau 
transferuri de bani.

- Verifi caţi orice informaţie 
primită prin canale ofi ciale, 
contactând direct instituţiile 
implicate.

- Nu transferaţi bani în conturi 
neofi ciale sau suspecte.

- Dacă aveţi suspiciuni, con-
tactaţi imediat autorităţile com-
petente (poliţie, bancă etc.). .

 AMENZI               

DE 4,9 MILIOANE 

DE LEI, APLICATE 

DE GARDA                     

DE MEDIU  

GALAŢI
BILANŢ. Comisariatul 

Judeţean Galaţi al Gărzii de 

Mediu a aplicat, pe parcursul 

anului 2024, amenzi în valoare 

totală de peste 4,9 milioane de 

lei, se arată într-un comunicat de 

presă al instituţiei.Anul trecut, 

au fost efectuate în total 1.574 

de controale, cu o creştere de 

27% faţă de 2023, din care 676 

planifi cate şi 898 neplanifi cate. 

În urma acestor controale, 

au fost aplicate 301 sancţiuni 

contravenţionale principale, cu 

95% mai multe decât în 2023, în 

valoare totală de 4.901.300 de 

lei, ceea ce reprezintă o creştere 

cu 186% a sumei amenzilor 

comparativ cu anul anterior. În 

acelaşi timp, au fost aplicate 24 

de sancţiuni complementare 

(+50% faţă de 2023) şi au fost 

soluţionate 360 de reclamaţii 

şi sesizări (+48% faţă de 

2023).“Aceste cifre refl ectă 

dedicarea echipei noastre şi 

colaborarea cu cetăţenii, pentru 

a contribui la un mediu mai curat 

şi sănătos în judeţul Galaţi. În 

2025, ne propunem să continuăm 

să îmbunătăţim aceste rezultate, 

să intensifi căm controalele şi să 

răspundem cu promptitudine 

solicitărilor cetăţenilor“, 

precizează Garda de Mediu 

Galaţi. . V.L.   

sancţiune
Două companii de construcţii, 
amendate cu peste 285.000 de euro pentru trucarea unei licitaţii 

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

Consiliul Concurenţei a sanc-
ţionat Societatea de Construcţii 
Napoca SA şi compania Beton 
Constructorul SRL cu amendă 
în valoare totală de 1,42 milioa-
ne de lei (286.758 euro), pentru 
trucarea unei licitaţii lansate de 
Primăria comunei Chinteni, din 
judeţul Cluj.  

 Astfel, Societatea de Con-
strucţii Napoca SA a fost amen-
dată cu 1.238.185,44 de lei, iar  
SC Beton Constructorul SRL, cu 
187.735,43 de lei, potrivit comu-
nicatului remis redacţiei.  

 În cadrul investigaţiei declan-
şate din ofi ciu în anul 2023, Con-
siliul Concurenţei a constatat că 
aceste companii au făcut schimb 
de informaţii sensibile din punct 
de vedere comercial, coordonân-
du-şi comportamentul în timpul 
participării la licitaţia publică 

organizată de Primăria comunei 
Chinteni - celebră în mediul onli-

ne pentru că acolo locuieşte la fel 
de cunoscuta Tanti Lenuţa Mol-

dovan, transformată în vedetă 
de fi lm de Mircea Bravo - pentru 
reabilitarea drumurilor, astfel 
încât una dintre ele să câştige.  

 În acest fel, au eliminat con-
curenţa dintre ele, maximizân-
du-şi şansele de câştig în faţa 
celorlalte companii participante 
la licitaţie.

Atât Societatea de Construc-
ţii Napoca SA, cât şi fi rma Beton 
Constructorul SRL au recunos-
cut integral fapta şi au benefi ciat 
de reducerea amenzii.

Legea concurenţei interzice 
orice înţelegeri între companii 
care împiedică, restrâng sau de-
naturează concurenţa pe piaţa 
românească.

Autoritatea de concurenţă 
încurajează companiile impli-
cate în fapte anticoncurenţiale 
să contacteze instituţia, putând 
beneficia de imunitate sau re-
duceri substanţiale ale amenzi-
lor. .

Falşi funcţionari 
bancari cer transferuri 
de bani prin telefon

APELURI PRIN CARE VI SE SUGEREAZĂ OPERAŢIUNI ÎN CONTURI  .  ÎNŞELĂCIUNI

Atenţie 
la apelurile 
telefonice 
primite 

FURT. Atenţie la ce apeluri primiţi şi mai ales ce apeluri 

primesc vârstnicii sau copiii din familie. În ultima perioadă, 

din ce în ce mai multe persoane, indiferent de reţeaua de 

telefonie mobilă pe care o folosesc, s-au plâns că primesc 

apeluri de la presupuse companii (cea mai recentă variantă 

fi ind, de exemplu, Magazinul de Sănătate), prin care per-

soane necunoscute încearcă să le convingă să se înscrie la 

concursuri sau tombole, să cumpere produse sau servicii. 

În realitate, persoana cu care credem că stăm de vorbă nu 

există, vocea fi ind generată de AI, iar scenariul pe care apli-

caţia îl are nu îi permite să se adapteze în momentul în care, 

de exemplu, i se solicită insistent să spună de unde are 

numărul apelat. Scopul este furtul de date personale, deci 

atenţie cu cine sau cu ce staţi de vorbă!  . Anca Spânu
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rezultate
Primele meciuri în „Cupa de Iarnă“

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

În weekend s-au disputat me-
ciurile primelor două zone din 
competiţia organizată de Asocia-
ţia Judeţeană de Fotbal (AJF) Galaţi 
dotată cu „Cupa de Iarnă“. Actuala 
ediţie poartă numărul 12 și se bu-
cură de prezenţa a 18 echipe din 
ligile a patra și a cincea. Sâmbătă 
și duminică s-au disputat meciurile 
primelor două zone. 

  Zona Ghidigeni  a înregistrat 
următoarele rezultate: Viitorul 
Umbrărești ( foto ): 9-6 cu CS Ghi-
digeni, 8-4 cu Luceafărul Berești 
și 4-1 cu Progresul Munteni; Mun-
citorul Ghidigeni: 13-2 cu Progre-
sul Munteni și 10-5 cu Luceafărul 
Berești; Munteni - Berești 5-1. 

Clasament: 1. Viitorul 
Umbrărești (antrenor Viorel Caza-
cu) 9 puncte, 2. CS Ghidigeni 6 p, 3. 
Progresul Munteni 3 p. , 4. Luceafă-
rul Berești 0 puncte.

 Golgheter a fost desemnat Da-
niel Popa (Ghidigeni) - șase reușite, 

iar cel mai bun portar - Daniel Ber-
nevic (Umbrărești). 

  Zona Matca  a fost mai nume-
roasă ca număr de echipe, cu șase 
participante, repartizate în două 
grupe. 

Grupa A: Răzeșii Valea Mărului 
a trecut cu 4-0 de Zorile Griviţa, iar 
Avântul Matca, tot cu o diferenţă 
de patru goluri, 8-4, de același ad-
versar. Meciul direct Răzeșii Valea 
Mărului - Avântul Matca a fost 2-2 și 
s-a trecut la lovituri de departajare, 
unde a avut câștig de cauză echipa 
din Valea Mărului, care a și câștigat 
grupa. 

 Grupa B a fost dominată de Glo-
ria Ivești, cu două succese, 1-0 cu 
Viitorul Costache Negri și 6-4 cu 
Flacăra Pechea. În celălalt meci, 
Costache Negri s-a impus cu Pe-
chea, scor 2-1. 

 Meciurile pentru clasările fi -
nale au avut următorul deznodă-
mânt: Gloria Ivești - Răzeșii Valea 
Mărului 3-1, Avântul Matca - Vii-
torul Costache Negri 3-2 și Zorile 
Griviţa - Flacăra Pechea 4-3. 

 Clasament fi nal zona Matca: 
1. Gloria Ivești (antrenor Fănică 
Rusu), 2. Răzeșii Valea Mărului 3. 
Avântul Matca, 4. Viitorul Costache 
Negri, 5. Zorile Griviţa, 6. Flacăra 
Pechea.

 Golgheterul zonei a fost Va-
lentin Lungu (Valea Mărului) - cu 
cinci reușite, iar cel mai bun portar 
a fost declarat Ionuţ Cilighidreanu 
(Gloria Ivești). Toţi jucătorii au fost 
recompensaţi cu diplome, fi ecare 
echipă câte o minge, iar locurile 1 
și 2, câte o cupă. 

 Meci amical la Braniștea 
Unirea Braniștea a susţinut pri-

mul meci de verifi care din actuala 
campanie de pregătire. A întâlnit 
echipa de juniori Under 19 a SC Oţe-

lul și a câștigat cu scorul de 8-1. Mar-
catori: Fadei (două goluri) - junior 
adus de la Metalul Buzău, Răducan 
(2), Munteanu, Moroianu, Hilohi și 
Frunză - câte un gol. 

 Formaţia din Braniștea a trimis 
în teren două formule de joc distinc-
te pentru fi ecare repriză în parte. 
Prima repriză: Toader - Radu, Ena-
che, M. Cireș, V. Munteanu, Neagu, 
Vasile, Bordun, Pavel, Grădinaru, 
Fadei.   A doua repriză: Ursu - Popa, 
Bujor, Moroianu, Andrei, Hilohi, 
D. Cireș, Frunză, Pascu, Răducan 
și Olteanu. 

 Următoarele meciuri amicale 
ale echipelor gălăţene din Liga a 
III-a sunt programate pe 25 ianua-
rie, Braniștea - CSM Bacău și Spor-
ting Liești - CSM Rm. Sărat.  ,

Lotul Oţelului, 
încă nefinalizat

NEVOIE MARE DE ATACANŢI  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Trei victorii          
în turneul 
de la Craiova

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

BASCHET. Juniorii Under 

14 de la CSM Galaţi au evoluat 

foarte bine în turneul Campionatului 

Naţional desfășurat la Craiova. Par-

cursul s-a încheiat cu trei victorii: 

56-38 cu ACS Cuza Pirates Brăila, 

69-31 cu ASBC Alpha București 

și 68-16 cu echipa-gazdă. Iată și 

sportivii victorioși: David Iacob, Ma-

tia Oană, Rareş Turcu, Rareş Nistor, 

Andrei Zano, Ştefan Severin, Andrei 

Mocanu, Alexandru Onea, Luca 

Martin, Robert Neagu, Alexandru 

Codiţă, Ştefan Coman, David 

Chebac, Florin Neagu (antrenor 

Bogdan Bălănică).

RUGBY. Selecţionata de 

rugby a ţării noastre și-a încheiat 

pregătirile în cantonamentul din 

Franţa. “Stejarii”, între care se afl ă 

și gălăţeanul Cristi Boboc, pregă-

tesc viitoarele examene interna-

ţionale ce vor avea loc la Rugby 

Europe Champions, cu obiectiv 

de califi care la Cupa Mondială. 

Sunt trei meciuri în campania de 

califi care, după cum urmează: 31 

ianuarie, la București, cu Germa-

nia; 8 februarie, în deplasare, cu 

Belgia; 15 februarie, la Botoșani, cu 

Portugalia.

HOCHEI. “Dubla” dintre 

ACSH Fenestela 68 și CSM Galaţi 

s-a încheiat cu două înfrângeri. 

Sâmbătă a fost 7-6, iar duminică 

4-1, gălăţenii nemaireușind buna 

prestaţie din prima zi. Cele şapte 

goluri ale gălăţenilor au fost înscrise 

de Kiricenko 2, Binkulis 2, Bene-

dek, Martinov și Bănceanu.

HANDBAL. Echipa de 

junioare IV a CSM Galaţi a susţinut 

două meciuri în Campionatul 

Naţional de handbal și a înregistrat 

o victorie, 21-8 cu CSS Galaţi, și o 

înfrângere, 12-24 cu ACS Viitorul 

Oţelul. .

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Meciul cu Petrolul de sâmbătă, 

scor 0-0, a arătat lacunele 

imense pe care gruparea 

gălăţeană le are la nivelul lotului. 

După mai multe plecări ale 
unor jucători importanţi din 
echipă, Oţelul s-a prezentat la 
startul jocurilor ofi ciale din 
2025 cu un lot disfuncţional, 
care cuprinde jucători de care 
ar trebui să scape, dar și mari 
lipsuri pe poziţii-cheie. Meciul 
cu ploieștenii a arătat, în pri-
mul rând, că nu degeaba Dori-
nel Munteanu nu s-a bazat prea 
mult pe Roșu și Hofman, ambii 
arătând ca fi ind depășiţi de ni-
velul partidei. Mai mult, unicul 
vârf autentic din lot, puștiul Ale-

xandru Stan (sosit împrumut de 
la Rapid) s-a accidentat și l-a lăsat 
pe Ovidiu Burcă fără nicio solu-
ţie autentică pe acest post. Ar 
mai putea juca acolo Bourard, 
dar mijlocașul belgian este la a 
doua accidentare de când a ve-
nit la Galaţi. Tot accidentat este 
și Andronache, celălalt atacant 
din lot. Nici soluţia cu Maciel 
ca vârf n-a arătat grozav, așa că 
până duminică, la ora meciului 
cu Sepsi, ar fi  necesar ca cel puţin 
un atacant să sosească la echipa 
roș-alb-albastră. 

 Plecările continuă, 
iar venirile sunt 
îndreptate către străini 

Dar până la sosirea unor noi 
jucători, în perspectivă mai sunt 
plecări. Pe de o parte, Maciel, Cis-
se și Stevanovici vor să-şi rezili-

eze contractele, după modelul 
Zivulici, având oferte mai bune 
decât situaţia lor actuală (în care 
încă sunt restanţe de două luni 
salariale și bonusuri). Pe de altă 
parte, mai sunt jucători de care 
Ovidiu Burcă vrea să scape: Ya-
bre, Gallo, Cojocaru și Bogaciuc. 

 Dacă se vor concretiza toate 
aceste plecări, atunci lotul va 
avea nevoie de întăriri conside-
rabile. Iar momentan se pare că 
singura pistă pe care mizează 
conducerea Oţelului este cea a 
jucătorilor străini, metodă do-
vedită falimentară în fotbalul 
românesc de foarte multe ori. 

 În contextul în care presa a 
relatat constant despre proble-
mele fi nanciare de la Oţelul, este 
tot mai greu de convins jucătorii 
străini să vină la un club cu astfel 
de probleme. 

 "Acum că s-a accidentat și 
Alex, devine mai stringentă 
problema, suntem în discuţii 
cu anumiţi jucători, 2-3 ar fi  de 
ajuns ca să ne conturăm lotul 
pentru următoarea perioadă a 
campionatului. A existat toată 
această rumoare justifi cată, au 
fost întârzieri foarte mari. Dar 
am avut discuţii constructive cu 
autorităţile locale, avem tot spri-
jinul lor, e păcat, Oţelul Galaţi re-
prezintă foarte mult pentru oraș, 
este o echipă importantă“, a spus 
Ovidiu Burcă. 

 Gălăţenii au ajuns la 25 punc-
te acumulate în clasamentul Su-
perligii, cu opt runde rămase de 
disputat până la capătul sezonu-
lui regulat. În următoarea etapă, 
Oţelul se va deplasa la Sf. Gheor-
ghe, pentru meciul cu Sepsi, de 
duminică, ora 17.00. ,
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Micii 
întreprinzători 
trebuie 
să-şi actualizeze 
domeniul 
de activitate

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Peste 8.000 de întreprinzători 

gălăţeni trebuie să-și actualizeze 

obiectul de activitate în 

conformitate cu versiunea 

actualizată a Clasifi cării 

Activităţilor din Economia 

Naţională (CAEN - Rev.3), intrată 

în vigoare de la 1 ianuarie 

2025, aprobată prin Ordinul 

președintelui Institutului Naţional 

de Statistică nr. 377/17.04.2024. 

Detalii suplimentare privind 

această procedură au fost 

oferite de Ofi ciul Naţional al 

Registrului Comerţului (ONRC). 

"Această schimbare presupune 
ca societăţile, persoanele fi zice 
autorizate (PFA), întreprinderile 
individuale (II) și întreprinderi-
le familiale (IF) să-și actualizeze 
obiectul de activitate în confor-
mitate cu noua clasifi care. Astfel, 
la nivelul Ofi ciului Naţional al 
Registrului Comerţului (ONRC) a 
fost stabilită procedura necesară 
pentru implementarea acestei 
actualizări, asigurându-se con-
formitatea cu noile reglementări. 
Această nouă versiune a Nomen-

clatorului CAEN este conform cu 
Nomenclatorul de activităţi utili-
zat în cadrul Comunităţii Europe-
ne - Rev.2.1 (implementat la nivel 
european începând cu 1.01.2025), 
potrivit Regulamentului Delegat 
(UE) 2023/137 al Comisiei din 10 
octombrie 2022 de modifi care a 
Regulamentului (CE) nr.1893/2006 
al Parlamentului European și al 
Consiliului de stabilire a Nomen-
clatorului statistic al activităţilor 
economice NACE a doua revizui-
re“, se arată într-un comunicat de 
presă al ONRC. 

În acest context, amintim că, 
la nivelul judeţului Galaţi, erau 
activi, la nivelul lunii noiembrie 
2024, 31.739 de agenţi economici, 
în creștere cu 1,06 la sută faţă de 
aceeași perioadă a anului prece-
dent. Dintre aceștia, ca formă de 
organizare, 23.721 erau persoane 
juridice, iar 8.018 erau persoane 
fi zice autorizate. 

În primele 11 luni ale anului 
trecut, în judeţul Galaţi au fost 
înregistraţi 2.021 de noi agenţi 
economici, din care 1.609 au fost 
societăţi cu răspundere limitată 
(SRL), 335 au fost persoane fi zice 
autorizate (PFA), 187 au fost între-
prinderi individuale (II), două au 

fost întreprinderi familiale (IF) și 
șase au fost cooperative agricole 
(CA).

Foarte important, ONRC vine 
cu precizarea că, "având în ve-
dere Ordinul Președintelui In-
stitutului Naţional de Statistică 
nr.  377/17.04.2024 și calendarul 
de implementare inclus în re-
gulamentul menţionat mai sus, 
precizăm că nu este prevăzut un 
termen limită pentru înregistra-
rea menţiunii privind actualiza-
rea obiectului de activitate și nici 
sancţiuni în acest sens“. 

"Astfel, începând cu 1 ianuarie 
2025, profesioniștii completează 
”Cererea de înregistrare în re-
gistrul comerţului” (original), în 
care precizează obiectul princi-
pal de activitate conform CAEN 
Rev. 3. Cererea de înregistrare în 
registrul comerţului se depune 
prin intermediul portalului de 
servicii on-line, la ghișeu sau prin 
transmitere prin intermediul ser-
viciilor de poştă/curierat și se solu-
ţionează de către registratorul de 
registrul comerţului. (...) În toate 
cazurile care implică actualizarea 
obiectului de activitate, ofi ciul 
registrului comerţului emite, cu 
titlu gratuit, un nou certifi cat de 

înregistrare, precum şi informa-
ţii punctuale la zi din registrul 
comerţului. 

Subliniem faptul că, în cadrul 
actualizării obiectului de activita-
te conform CAEN Rev.3, persoane-
le fi zice autorizate (PFA) vor putea 
înregistra un număr maxim de 
5 clase de activităţi conform co-
dului CAEN, iar întreprinderile 
individuale vor putea înregistra 
un număr maxim de 10 clase de 
activităţi conform codului CAEN. 
Aceste limite sunt stabilite în 
conformitate cu dispoziţiile art. 
16 alin. (1) , respectiv art. 24 alin. 
(1) din OUG nr. 44/2008 privind 
desfășurarea activităţilor econo-
mice de către persoanele fi zice 
autorizate, întreprinderile indivi-
duale și întreprinderile familiale, 
cu modifi cările și completările ul-
terioare“, mai precizează ONRC. 

Informaţii cu privire la înca-
drarea corectă a activităţii econo-
mice, structura completă a CAEN 
Rev.3, precum și tabelul de co-
respondenţă CAEN Rev.2 - CAEN 
Rev.3 puteţi afl a accesând pagina 
ofi cială a Institutului Naţional de 
Statistică, https://insse.ro/cms/ro/
caen, precum și www.onrc.ro - 
secţiunea Nomenclator CAEN. ,

CLASIFICARE DUPĂ NOUL COD CAEN-REV. 3 , ONRC

 SCĂDERE 

A VOLUMULUI 

LUCRĂRILOR 

DE CONSTRUCŢII
INS. Volumul lucrărilor de 

construcţii a scăzut cu 5 la sută, 

ca serie brută, în primele 11 

luni din 2024, faţă de perioada 

1 ianuarie - 30 noiembrie 2023, 

potrivit datelor centralizate de 

Institutul Naţional de Statistică 

(INS). Astfel, au fost consemnate 

scăderi la lucrările de întreţinere și 

reparaţii curente (-10,4 la sută) și la 

lucrările de construcţii noi (-4,5 la 

sută). Pe de altă parte, lucrările de 

reparaţii capitale au crescut cu 4 

la sută. Pe obiecte de construcţii, 

s-au înregistrat scăderi la clădirile 

rezidenţiale (-23,6 la sută) și la 

clădirile nerezidenţiale (-7,4 la 

sută). Construcţiile inginerești 

au crescut cu 4 la sută. Volumul 

lucrărilor de construcţii a crescut, 

în noiembrie 2024, comparativ cu 

octombrie 2024, ca serie brută, cu 

12,4 la sută, creștere evidenţiată la 

lucrările de construcţii noi (+20,4 

la sută) și la lucrările de reparaţii 

capitale (+1,3 la sută). Lucrările de 

întreţinere și reparaţii curente au 

scăzut cu 2,8 la sută. Pe obiecte 

de construcţii, s-au înregistrat 

creșteri la lucrările de construcţii 

inginerești (+17,8 la sută) și la 

clădirile nerezidenţiale (+12,9 la 

sută). Clădirile rezidenţiale au 

scăzut cu 5,6 la sută.  . Ovidiu 

Amălinei 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Solicitanţii ecoschemelor din 
sectorul zootehnic, care și-au asu-
mat voluntar, la Centrele APIA, 
în Campania 2024, angajamente 
anuale, trebuie să depună, până la 
31 ianuarie inclusiv, deconturile 
justifi cative anuale/ trimestriale, 
însoţite de documentele care ates-
tă îndeplinirea cerinţelor specifi ce 
de bunăstare, informează APIA.

Dacă solicitanţii nu depun 
deconturile justifi cative vor fi  
respinși de la plată, precizează 
instituţia.

Ecoschemele care se acordă în 
sectorul zootehnic sunt următoa-
rele: PD-07 - Creșterea nivelului 
de bunăstare a vacilor de lapte; 
PD-08 - Măsură pentru bunăsta-

rea tineretului bovin la îngrășat; 
PD-27 - Creșterea nivelului de bu-
năstare a bovinelor prin pășunat 
extensiv pe pajiști în condiţii 
optime de sustenabilitate. For-
mularul decontului justifi cativ, 

precum și documentele specifi ce 
sunt prevăzute în "Ghidul infor-
mativ pentru solicitanţii inter-
venţiilor în sectorul zootehnic, 
Campania 2024, Ediţia II“, afi șat 
pe site-ul APIA, www.apia.org.ro. 

Potrivit Ordinului MADR nr. 
278/2024 pentru aprobarea sis-
temului de sancţiuni aplicabil 
intervenţiilor și ajutoarelor na-
ţionale tranzitorii în sectoarele 
vegetal și zootehnic, aferente 
cererilor de plată 2024, efecti-
vele de bovine pentru care s-au 
asumat voluntar angajamente 
privind ecoschemele "PD-07 - 
Creșterea nivelului de bunăstare 
a vacilor de lapte“ și "PD-08 - Mă-
sură pentru bunăstarea tinere-
tului bovin la îngrășat“ și pentru 
care nu au fost respectate condi-
ţiile superioare de bunăstare în 
perioada dintre 1 ianuarie 2024 
și data depunerii cererii de plată 
nu vor putea fi  eligibile la plată 
și nu se vor impune sancţiuni, 
perioada respectivă fi ind consi-
derată perioadă de adaptare. .

APIA
Termen pentru cererile ecoschemelor din zootehnie
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Donald şi Melania Trump, 
”tun” de miliarde 
cu criptomonede
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Cotaţia bitcoin a depășit, luni, 

pragul de 109.000 de dolari, cu 

câteva ore înainte de învestirea 

președintelui ales al SUA, 

Donald Trump, care în weekend 

și-a lansat propria monedă 

digitală și ar urma să relaxeze 

reglementările cu privire la acest 

sector după ce va reveni la Casa 

Albă, transmite AFP. 

Bitcoin, cea mai importantă și 
mai cunoscută criptomonedă din 
lume, a urcat luni dimineaţa până 
la un nivel record de 109.241 dolari 
și în jurul orei 8:10 GMT era cotată 
la 107.553 dolari.

În prezent, un bitcoin se tranzac-
ţionează la un nivel de neînchipuit 
în urmă cu 16 ani, când a fost creat, 
și cu mult peste valoarea înregistra-
tă pe 5 noiembrie 2024, ziua alegeri-
lor prezidenţiale din SUA, când era 
cotat la 69.000 de dolari.

Bitcoin și criptomonedele au 
intrat în lumina refl ectoarelor pe 
măsură ce investitorii mizează 
pe faptul că noua administraţie 
Trump va pune la punct un cadru 
de reglementare prietenos, ceea 
ce crește interesul pentru această 
monedă alternativă. Trump, care 
odată spunea despre criptomonede 
că sunt o escrocherie, a îmbrăţișat 
activele digitale în timpul campani-
ei sale, când a promis că va face din 
SUA "capitala cripto a planetei“.

În noaptea de vineri spre sâm-
bătă, președintele ales al SUA și-a 

lansat propria monedă digitală, 
un anunţ care a provocat o mare 
volatilitate pe pieţe în ultimele 
ore. Un număr de aproximativ 
200 milioane de jetoane din aceas-
tă monedă digitală au fost scoase 
pe piaţă, cu un succes fulminant. 
Dacă la scurt timp de la lansare se 
tranzacţiona pentru șapte dolari, 
moneda digitală "Trump“ a urcat 
până la 75 de dolari, pentru ca luni 
să oscileze în jurul valorii de 45 
de dolari. 

Duminică, a venit rândul 
primei doamne a SUA, Melania 

Trump, să își lanseze propria crip-
tomonedă, botezată Melania.

Cotaţia bitcoin a explodat la fi -
nele săptămânii trecute, după ce 
agenţia de presă Bloomberg, citând 
surse din apropierea acestui dosar, 
a dezvăluit că președintele ales al 
SUA intenţionează să publice un 
decret în care criptomonedele sunt 
ridicate la rangul de prioritate po-
litică și actorii din acest sector vor 
dobândi o voce în administraţia 
Trump. În același articol se spune 
că Trump intenţionează să pună la 
punct o rezervă naţională de bitco-

in, care ar îngloba actualele active 
pe care guvernul le deţine în aceas-
tă criptomonedă. 

Monedele virtuale sunt o re-
prezentare digitală a valorii care 
nu este emisă sau garantată de o 
bancă centrală sau de o autoritate 
publică, nu este în mod obligatoriu 
legată de o monedă instituită legal 
și nu deţine statutul legal de mone-
dă sau de bani, dar este acceptată de 
către persoane fi zice sau juridice ca 
mijloc de schimb și poate fi  trans-
ferată, stocată și tranzacţionată în 
mod electronic. .

CU O ZI ÎNAINTE DE ÎNVESTIRE  .  SUA

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Israelul a eliberat luni dimi-
neaţă primul grup de 90 de pri-
zonieri palestinieni, majoritatea 
femei și copii, a confi rmat ser-

viciul penitenciar israelian, ca 
parte a acordului de încetare a 
focului din Fâșia Gaza, intrat în 
vigoare duminică.

Eliberarea acestora vine după 
ce Hamas a predat trei ostatice is-
raeliene, care se afl ă în prezent la 

Spitalul Sheba din Tel Aviv. Servi-
ciul penitenciar a adunat dumini-
că toţi prizonierii la închisoarea 
Ofer din apropiere de Ramallah, 
în Cisiordania ocupată, unde 
forţele de securitate israeliene și 
reprezentanţi ai Crucii Roșii au 
verifi cat identitatea fi ecărui deţi-
nut și i-au supus unor controale 
medicale.

Ei au fost apoi eliberaţi, iar o 
echipă a Crucii Roșii i-a dus pe 78 
dintre aceștia la punctul de con-
trol Beitunia, lângă Ramallah, 
iar pe restul de 12 în cartierul 
Silwan din Ierusalimul de Est 
ocupat. Potrivit declaraţiei servi-
ciului penitenciar, deţinuţii care 
se îndreaptă spre Ierusalimul de 
Est vor fi  duși în complexul rusesc 

al orașului, de unde vor fi  puși în 
libertate de către poliţie.

Printre palestinienii eliberaţi 
se numără 69 de femei și nouă 
minori, la care se adaugă 12 băr-
baţi condamnaţi pentru infracţi-
uni minore, precum incitarea la 
terorism sau tulburarea ordinii 
publice.

Un total de aproape 2.000 de 
deţinuţi sunt programaţi să fi e 
eliberaţi în prima fază a acordu-
lui de încetare a focului de 42 de 
zile, când, de asemenea, 33 de os-
tatici vor părăsi Fâșia Gaza.

În schimbul celor 90 de prizo-
nieri palestinieni au fost eliberate 
duminică din Fâșia Gaza ostatice-
le Romi Gonen, Doron Steinbre-
cher și Emily Damari. .

armistiţiu
Primul grup de palestinieni, eliberat de Israel

Miliardarii, 
mai mulţi 
și mai 
bogaţi

CREŞTERE. Averea combinată a miliar-

darilor lumii a crescut cu 2.000 de miliarde de dolari în 

2024, echivalentul a 5,7 miliarde de dolari pe zi, ceea 

ce înseamnă că a avansat cu un ritm de trei ori mai 

mare decât în 2023, a anunţat luni ONG-ul Oxfam, îna-

inte de deschiderea forumului de la Davos, transmite 

EFE. În ultimul an, aproape patru noi miliardari au 

apărut în medie în fi ecare săptămână, cifră pe care 

organizaţia o contrapune cu datele privind sărăcia de 

la Banca Mondială, care estimează că numărul per-

soanelor care trăiesc cu mai puţin de 6,85 dolari pe zi 

abia s-au schimbat comparativ cu 1990. În 2024, erau 

2.769 de miliardari la nivel mondial, în creștere faţă de 

2.565 în anul precedent. , Ovidiu Amălinei

 RUSIA, 

CAMPANIE DE 

DEZINFORMARE 

ÎN GERMANIA

ALEGERI. O campanie 

de dezinformare rusă încearcă 

să încurajeze formaţiunea de 

extremă dreaptă Alternativa pentru 

Germania (AfD) să submineze 

partidele tradiţionale din această 

ţară și să răspândească îngrijorări 

cu privire la situaţia economică 

înainte de alegerile din 23 februarie, 

trage un semnal de alarmă, luni, un 

think-tank german, citat de Reuters.

Grupul de refl ecţie CeMAS afi rmă 

că a depistat, luna trecută, sute 

de postări în limba germană pe 

platforma de socializare X, ceea 

ce demonstrează că ar fi , potrivit 

acestuia, tipare ale campaniei ruse 

de dezinformare Doppelgaenger 

împotriva Occidentului, pe care 

autorităţile germane, americane și 

franceze au denunţat-o anterior.

Campania, iniţiată după invazia 

Rusiei în Ucraina în 2022 pentru 

a submina sprijinul occidental 

pentru Kiev, difuzează linkuri 

către pagini false ale unor media 

occidentale, pentru a transmite 

informaţii false, conform unui raport 

al Ministerului german de Externe, 

publicat în iunie.Rusia neagă 

în mod constant implicarea în 

campanii de dezinformare împotriva 

Occidentului.  . Ovidiu Amălinei 
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107 ani de la jertfa 
militarilor români 
pentru apărarea 
Galaţiului
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

 Luni, pe 20 ianuarie, 

reprezentanţii autorităţilor 

locale și ai veteranilor de război 

s-au adunat la Monumentul 

apărătorilor oraşului Galaţi 

pentru a aduce un omagiu celor 

3.000 de militari români care 

au apărat orașul Galaţi de la 

distrugere și ocupare în timpul 

Primul Război Mondial. 

 În luptele din ianuarie 1918 
și-au pierdut vieţile 12 gălăţeni. 
Pentru a cinsti memoria celor 
care au apărat orașul, comunita-
tea gălăţeană a realizat în 1919 
o placă memorială din bronz ar-
gintat pe care era scris  „Apărăto-
rilor Orașului Galaţi, din partea 
cetăţenilor”.

În anul 1923, Societatea „Lup-
tătorii Patriei, a demobilizaţilor 
ofi ţeri şi grade inferioare” a pro-
pus Primăriei Galaţi ridicarea 
unui monument în cinstea celor 
care au luptat în ianuarie 1918. 
Monumentul a fost realizată de 
un marmurar, locuitor al Gala-
ţiului, Ioannis N. Renieris, şi a 
fost amplasat la intersecţia stră-
zilor Brăilei cu Balaban, astăzi 
strada I.L. Caragiale.

Monumentul a rezistat cutre-
murului din 1940 și celui de Al 
Doilea Război Mondial, dar nu și 
prigoanei comuniste. Pentru că 
era vorba de o victorie a Arma-
tei Române împotriva „Armatei 
Roșii”, în 1962 monumentul a 

fost demolat de comuniști, sub 
motivaţia că se făcuse un plan 
de sistematizare a zonei.

 După 1990, istoricii din Galaţi 
au făcut demersuri pentru refa-
cerea Monumentului „Apărăto-
rii Orașului Galaţi”, dar acesta a 
fost reinaugurat abia în 2018, cu 
ocazia sărbătoririi centenarului 
de la încheierea Primului Război 
Mondial. 

 Coroane de fl ori   
în memoria ostaşilor 
martiri 

 Ieri, în zi comemorativă, la 
orele prânzului, la monument 

s-au adunat gălăţeni iubitori de 
istorie și de patrie care au asistat 
cu sufletul la gură la depunerea 
coroanelor de flori. Astfel și-au 
adus omagiul Primăria Galaţi, 
Consiliul Judeţean Galaţi, In-
stituţia Prefectului, alături de 
reprezentanţi ai Muzeului de 
Istorie "Paul Păltănea“ (perso-
nalitate care solicitase în ne-
numărate rânduri refacerea 
monumentului), ai garnizoanei 
Galaţi și membri ai Asociaţiei 
Militarilor Vetereni și Vetera-
nilor cu Dizabilităţi „Sf. Mare 
Mucenic Dimitrie Izvorâtorul 
de Mir“. „Au fost momente 

deosebite. Tocmai atunci îmi 
luasem nepotul de la şcoală și 
am profitat că e frumos afară 
și ne-am oprit la ceremonie. El 
a fost impresionat de tot ce a 
văzut și m-a pus să îi povestesc 
despre război. Consider că tine-
rilor de azi le trebuie și lecţii de 
istorie pe viu, pentru a înţelege 
cu adevărat realitatea ţării și a 
orașului în care trăiesc”, ne-a 
spus un bunic, care, după ce și-a 
dus nepotul acasă, s-a reîntors 
pe banca din parc, pentru a privi 
cu emoţie la coroanele de flori 
depuse în memoria soldaţilor 
martiri. .

LA MONUMENTUL APĂRĂTORILOR ORAŞULUI  .  COMEMORARE 

 MAREA ALINIERE 

A PLANETELOR
FENOMEN. Marea 

aliniere a celor șapte planete din 

sistemul solar începe pe 21 ianuarie 

şi se încheie pe 28 februarie, când 

toate se vor vedea pe cerul nopţii 

în același timp. Saturn, Mercur, 

Neptun, Venus, Uranus, Jupiter și 

Marte se vor alinia pe rând, într-o 

sărbătoare magnifi că pentru ochi, 

cunoscută sub numele de marea 

aliniere planetară. La început, Mercur 

va lipsi din această aliniere, dar i se 

va alătura spre sfârşitul intervalului.

Nu este neobișnuit ca o parte dintre 

planete să se afl e pe aceeași parte 

a Soarelui în același timp, dar este 

mai puţin obișnuit să se alinieze 

toate. Aceste alinieri nu sunt ceea 

ce se poate vedea în diagramele și 

ilustraţiile sistemului solar. Totuși, 

planetele par să se aranjeze de-a 

lungul unei linii imaginare. Acest 

lucru se va întâmpla în serile dintre 

21 ianuarie și 28 februarie 2025. 

Este nevoie de un binoclu sau de un 

telescop pentru a vedea planetele 

în toată splendoarea lor şi, evident, 

de... cer senin. Primele cinci planete 

vor fi  vizibile şi cu ochiul liber, însă 

pentru Neptun şi Uranus este nevoie 

de un instrument optic, deoarece 

sunt mai îndepărtate şi mai slab 

luminate. . V.L. 

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

Biblioteca Judeţeană „V.A. 
Urechia” Galaţi, împreună cu 
partenerii și colaboratorii săi, 
Teatrul Naţional de Operă și 
Operetă „Nae Leonard” și Casa 
Artelor, cotidianul Viaţa libe-
ră, Express Tv și Editura Eikon, 
vă invită miercuri, 22 ianuarie, 
orele 17,00, la Casa Artelor, lân-
gă Prefectură, vizavi de Teatrul 
Dramatic „Fani Tardini“, pe stra-
da Domnească nr. 58, la o nouă 
ediţie a Salonul cultural-literar 
„Axis Libri”. 

În acest cadru se va desfăşura 
lansarea cărţii „17 pași pe Stra-
da Mântuleasa. O incursiune 
freatică” de Cristian Tiberiu Flo-
rea, volum apărut la Ed. Eikon, 
București. 

Va mai avea loc și o lectură 
publică, ședinţa de autografe și 
inevitabilele dialoguri despre li-
teratură. Moderator este A.G. Se-
cară, invitat special drd. Codrin 
Vasiloancă-Smirnoff. 

În deschiderea evenimentu-
lui, Alexandru-Daniel Rabovea-
nu, elev în clasa a VI-a de la Liceul 
de Arte „Dimitrie Cuclin” Galaţi 
(lect. univ. dr. Emil Răileanu), va 
prezenta un moment muzical la 
pian. În presa culturală s-a con-
semnat, despre volum: „...este 
despre Mircea Eliade și una din-
tre scrierile sale exemplare. (...) 
O ingenioasă construcţie literar-
culturală ne propune profesorul 
gălăţean Cristian Tiberiu Florea, 
la interferenţa dintre istorie, fi -
losofi e și literatură, un model 
transdisciplinar, infl uenţat, pro-
babil, și de teoriile lui Basarab 

Nicolescu, citat de câteva ori în 
carte. Poate chiar mai ingenioasă, 
ţinând cont de specifi cul eseului, 
dar promiţând și îndeplinind căi 
și inedite perspective, precum ro-
manul „Cișmigienii” al lui Eugen 
Cadaru, unde se pornea de la ur-
mătoarea premisă: „Cum ar fi  fost 
România dacă la sfârșitul celui de-
Al Doilea Război Mondial nu ar fi  
fost ocupată de Uniunea Sovieti-
că? Ce ar fi  discutat Mircea Elia-
de, Eugen Ionescu, Emil Cioran, 
Petre Ţuţea și Mircea Vulcănescu 
într-o frumoasă dimineaţă a anu-
lui 1971, la o cafea și o bere rece 
în Grădina Cișmigiului?” Cristian 
Tiberiu Florea ar putea scrie un 
roman despre Mircea Eliade ple-
când de la eseul său în 17 pași, el 
neschimbând datele istoriei, dar 
oferind, cum scriam mai sus, „noi 
perspective hermeneutice.” .

Salonul cultural „Axis Libri“
Lansarea unei „cărţi de eseuri-eveniment”, la Casa Artelor
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ANUNŢURI simplu şi rapid
plata online
prin card bancar

scanează codul QR

anunturi.viata-libera.roanunturi.viata-libera.ro

 • Angajăm șofer servicii fune-

rare! 0744431568;0746114988 

(1171) 

• LemnFront Expert SRL anga-

jează tâmplar universal. Pentru 

detalii, contactaţi: pascalexre-

crutare@gmail.com.(1180)

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, ma-

şini de spălat. 0740167887, 

0720256788. (285830) 

 • Instalator montez centrale, 

instalaţii apă, boilere, robineţi. 

0754616725 (286891) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet CAR Pensionari 

nr. 24656, pe numele Gheorghiu 

Ileana. Se declară nul. (286878) 

 • Pierdut carnet de student pe 

numele Cojocaru Ioana. Se de-

clară nul. (286882) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

617 din 1998/ 11.03.1998, pe nu-

mele Munteanu Dumitra, pentru 

locul de înhumare din Cimitirul 

„Sf. Lazăr”, sola D, parcela 5, 

rândul 2, locul 17 şi 18, supra-

faţă 7,50 mp. Se declară nul. 

(286889) 

 • Pierdut carnet CAR Pensionari 

nr. 67911, pe numele Pârvu 

Costică. Se declară nul. 

(286890) 

 DIVERSE  

 • ANUNŢ PUBLIC: SC ZIROMA 

SRL titular al proiectului: HALE 

DE PRODUCŢIE, DEPOZITARE 

ŞI SEDIU FIRMĂ, anunţă publi-

cul interesat asupra luării de-

ciziei etapei de încadrare fără 

evaluarea impactului asupra 

mediului de către A.P.M. Galaţi, 

în cadrul procedurii de evalua-

re a impactului asupra mediu-

lui, pentru proiectul: HALE DE 

PRODUCŢIE, DEPOZITARE ŞI 

SEDIU FIRMĂ, propus a fi  re-

alizat în mun. Galaţi, str. Calea 

Prutului nr.9, lot 2/1/1/1/2/1 și Lot 

2/1/1/1/ 2/2/1. Proiectul deciziei 

de încadrare și motivele care o 

fundamentează pot fi  consultate 

la următoarea adresă de inter-

net: http://www.anpm.ro la sec-

ţiunea: Reglementari- Acordul 

de mediu- Drafturi acte regle-

mentare- Proiect decizie etapa 

de incadrare 2024. Publicul inte-

resat poate înainta comentarii/ 

observaţii la proiectul deciziei 

de încadrare, în termen de 10 

zile de la data publicării anunţu-

lui pe pagina de internet a A.P.M. 

Galaţi, pe email: offi ce@apmgl.

anpm.ro sau fax 0236 471 009. 

(286852) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • RESTAURANT angajează 

lucrător în bucătărie. Salariul 

atractiv. Tel. 0767441177. 

(286757) 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor de cofetar. Tel.: 0749223352 

(286759) 

 • SC angajează inginer industria 

alimentară. Tel.: 0749223352 

(286760) 

 • SC angajează mecanic în-

treţinere echipamente. Tel.: 

0749223352 (286761) 

 • SC angajează personal califi -

cat/ necalifi cat brutărie- patise-

rie. Tel.: 0749223352 (286762) 

 • SC angajează economist.Tel.: 

0749223352 (286763) 

 • SC angajează șofer distribuţie. 

Tel.: 0749223352 (286764) 

 • SC ANGAJEAZĂ: LUCRĂTOR 

COMERCIAL, ŞOFER. TEL. 

0745686276 (286768) 

 • Societate comercială anga-

jează personal curăţenie nor-

mă întreagă, contract munca. 

Tel. 0745397696 (286788) 

 • Depozit farmaceutic din 

Vânători angajează colec-

tori produse farmaceutice. 

Relaţii la tel. 0725350488, 

rosevpharma@gmail.com 

(286795) 

 • SC ANGAJEAZA: 

ELECTRICIAN. 

TEL. 0745686276 (286796) 

 • RESTAURANT Ţig.1 anga-

jează OSPĂTARI/ ajutor ospă-

tar (fete sau băieţi), cu/ fără 

experienţă. Salariul atractiv şi 

la timp. 0759672578 (286811) 

 • Angajez: inginer construc-

tor, maistru constructor, zu-

gravi, zidari, asistent manager. 

Tel. 0751998572, 0752281000, 

0739570593. (286823) 

 • Angajăm manipulanţi mărfuri 

și lucrători sortatori deșeuri 

reciclabile (femei sau barbaţi) 

pentru folie, plastic, carton. 

Tel: 0743456201 (în intervalul 

orar 08-16) (286839) 

 • Simigeria „LUCA” îşi mă-

reşte echipa! Angajăm vân-

zători, cu sau fără experi-

enţă. Contact 0748463111 

(286840) 

 • SC ANGAJEAZĂ: ZIDAR. TEL. 

0745686276 (286849) 

 • Grup de fi rme angajează 

mecanici și operatori utilaje. 

Telefon 0745021213 (286861) 

 • Angajăm şoferi pe camion cu 

remorcă ABROLLKIPPER cu 

Graifer pentru fi er vechi; pentru 

autobasculantă articulată (pia-

tră- fi er vechi) şi pentru autoca-

mion cu prelată în Comunitate. 

Tel: 0744555345. (286881) 

 • DIGI ROMANIA S.A. titular 

al proiectului „ Construire ca-

nalizatie subterana fi bra optica 

pentru furnizare de servicii de 

televiziune prin cablu, internet 

și telefonie în com. Sendreni, 

Judetul Galati” anunţă publicul 

interesat asupra luării deciziei 

etapei de încadrare fără evalua-

rea impactului asupra mediului 

de către APM Galati în cadrul 

procedurii de evaluare a im-

pactului asupra mediului pentru 

proiectul „ Construire canaliza-

tie subterana fi bra optica pentru 

furnizare de servicii de televizi-

une prin cablu, internet și tele-

fonie în com. Sendreni, Judetul 

Galati”, propus a fi  amplasat 

in comuna Sendreni, Judetul 

Galati. Proiectul deciziei de în-

cadrare şi motivele care o fun-

damentează pot fi  consultate la 

următoarea adresa de internet 

http://apmgl.anpm.ro la sectiu-

nea Reglementări/ Acordul de 

mediu/ Drafturi acte de regle-

mentare/Proiect decizie etapa 

de incadrare 2025. Publicul in-

teresat poate înainta comenta-

rii/observaţii la proiectul deciziei 

de încadrare în termen de 10 zile 

de la data publicării anuntului pe 

pagina de internet a APM Galati, 

pe email offi ce@apmgl.anpm.ro 

sau fax 0236471009. (286877) 

 • U.A.T BRĂHĂŞEŞTI, titular al 

P.U.G. Brăhășești- Actualizare, 

anunţă publicul interesat asupra 

defi nitivării Raportului de Mediu 

și organizarea dezbaterii publice 

a acestuia în ziua de 06.03.2025 

la ora 13,00 la sediul UAT 

Comuna Brăhășești. Raportul 

de mediu se găsește pe site-ul 

A.P.M Galaţi.http: // www.anpm.

ro/ ro/ web/ apm- galati/ docu-

mente-procedura- sea- si- ea. 

Observaţiile și sugestiile vor fi  

transmise pe adresa de e-mail 

a APM Galaţi offi ce@apmgl.

anpm.ro, în termen de 45 zile ca-

landaristice de la data publicării 

ultimului anunţ. (286880) 

Plata cu CARDUL!

NOU!NOU!
Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 

ANUNŢURILE online! 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.090

 FELICITĂRI  

 • Felicitări, dragul nostru 

Bogdan  Mihail Pintea, 

pentru cei 13 ani plini 

de aventuri şi bucurii! 

Să ai parte de sănătate,

 fericire şi multe momente 

frumoase alături de cei dragi. 

Rămâi curios şi plin de energie, 

pentru că cele mai grozave 

lucruri abia încep! 

Familia Simionescu 

(1179) 

g ,

pentru cei 13 ani plini

Ă

angajează
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cronologieologie

ianuarie

21

1805  u Se naşte AARON FLORIAN 
(m. 1887), istoric, profesor, 
publicist.
1821  u Se naşte VICENŢIU BABEŞ 
(m. 1907, aceeaşi lună şi zi), 
om politic, fruntaş al luptei de 
emancipare naţională, publicist, 
membru fondator al Societăţii 
Academice Române.
1885  u Se naşte UMBERTO NOBILE 
(m. 1978), constructor de avioane, 
pilot italian.
1898  u Se naşte GHEORGHE 
I. BRĂTIANU (m. 1953 - în 
închisoare, la Sighetu Marmaţiei), 
istoric, om politic, membru al 
Academiei Române.
1905  u Se naşte CHRISTIAN DIOR 
(m. 1957), designer francez.
1920 u Se încheie lucrările 
Conferinţei de Pace de la 
Paris(începute la 18 ianuarie 1919), 
la care a participat şi o delegaţie 
română. În cadrul acesteia s-au 
elaborat tratatele de pace dintre 
ţările învingătoare şi cele învinse în 
Primul Război Mondial.
1922  u Se naşte ARISTOTELES 
(TELLY) SAVALAS (m. 1994), actor, 
cântăreţ american.
1941  u Se naşte PLACIDO 
DOMINGO, tenor italian, laureat cu  
premii Grammy.
1942  u Se naşte MAXIMILIAN 
N. POPESCU - VELLA (m. 2019), 
scenarist, realizator tv, prozator.
1952  u Se naşte VALENTINA 
TECLICI, poetă, prozatoare, 
autoare de literatură pentru copii, 
jurnalistă, publicistă. Cu activitate 
la Galaţi în anii 1980-1990. Din 
2002, s-a stabilit în Noua Zeelandă.
2004  u La Spitalul de Urgenţă 
„Floreasca“ din Bucureşti, o echipă 
româno-americană de medici a 
extirpat, în decurs de opt ore, o 
tumoră gigant, de aproape 80 de 
kilograme, unei paciente în vârstă 
de 46 de ani.
2022  u Încetează din viaţă FELICIA 
DONCEANU (n. 1931), pictoriţă, 
sculptoriţă şi compozitoare 
română. 

Actorul american Telly 

Savalas (pe numele 

adevărat Aristotelis 

Savalas), s-a născut 

pe 21 ianuarie 1922, 

la Garden City, New 

York, într-o familie 

de emigranţi greci. 

A absolvit Liceul 

„Sewanhaka“ din New 

York, apoi a lucrat ca 

salvamar. În 1941, a 

servit în Armata SUA în 

timpul celui de-Al Doilea 

Război Mondial, însă în 

urma unui accident de 

maşină a fost spitalizat 

timp de aproape un an.

În 1948, a absolvit 
Școala de Studii Gene-
rale a Universităţii Co-
lumbia, unde a studiat 
limba engleză, radio și 
psihologie.

În anii ’50, a câștigat 
experienţă în producţie, 
în timp ce a găzduit „Your 
Voice of America“, o emi-
siune radio ABC. Specta-
colul a obţinut o atenţie 
largă și, ulterior, Savalas 
a devenit producător exe-
cutiv pentru emisiunea 
„Telly’s Coffee House“.

Din 1959 până în 1967, 
a avut o serie de apariţii 
în producţii tv precum 
„Orașul gol“, „A unspre-
zecea oră“, „The Untou-
chables“, „The Fugitive“, 
„Breaking Point“, „Bo-
nanza“, „The Man from 
UNCLE“ și „FBI“. În 1969, 
a jucat rolul ticălosului 
„Ernst Stavro Blofeld“ în 
fi lmul James Bond „În 

serviciul secret al Ma-
jestăţii Sale“.

A obţinut celebritatea 
după ce a jucat rolul prin-
cipal în fi lmul de televizi-
une „The Marcus Nelson 
Mursers“. În 1973, a jucat 
rolul principal al unui de-
tectiv chel de poliţie din 
New York, „Theo Kojak“, 
în serialul de televiziu-
ne „Kojak“. Pentru acest 
rol, TV Guide și-a plasat 
personajul pe poziţia 
numărul 18 pe lista „50 
cele mai mari personaje 
tv din toate timpurile“, 
iar serialul a devenit atât 
de popular încât a fost 
adaptat într-un serial de 
televiziune și a fost difu-
zat pe canalul de cablu al 
reţelei SUA și pe canalul 
ITV4, în Marea Britanie.

A încetat din viaţă pe 
22 ianuarie 1994, la Los 
Angeles. , P.V.O. (dife-

rite surse) 

loto 5/40
7 23 4 29 8 24

super noroc 424918

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) 1 343.417,60 -

II (5/6) 1 72.155,60 -

III (4/6) 94 450,67 -

Fond total de castiguri: 457.936,80 

joker

plus noroc 27792 8

36 10 33 43 31 5

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 315.437,13 9.177.051,98

II (5/5) 1 1.147.040,62 -

III (4/5+J) REPORT 68.202,62 68.202,62

IV (4/5) 22 1.550,05 -

V (3/5+J) 58 734,94 -

VI (3/5) 1.413 78,43 -

VII (2/5+J) 1.102 46,41 -

VIII (1/5+J) 6.436 25,16 -

Fond total de castiguri: 10.792.985,62 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
23 48 16 32 6 35

noroc 0957899

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 1.118.904,24 10.563.530,88

II (5/6) 16 23.310,50 -

III (4/6) 709 526,04 -

IV (3/6) 12.164 30,00 -

Fond total de castiguri: 11.674.387,04 

19 IANUARIE 2025

19 IANUARIE 2025

19 IANUARIE 2025

Telly Savalas, 
legendarul 
„Kojak“

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

www.viata-libera.ro

PRF PVL 000034

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia 
“Transpuneri sonore”, cu lucrări din creaţia lui 
Ioan Simion Mărculescu.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de u

Artă   Expoziţia de artă plastică “Conf luenţe 
în ianuarie”.
Casa Artelor  u Expoziţia de artă vizuală 
“Acest spaţiu nu există”, de Andreea Gabriela 
Tudor.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u

Expoziţiile: “Mozaic tehnic”, “Repere arheologice 
la Dunărea de Jos”, “Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei”.
Casa Memorială “Costache Negri” u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.

Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa “Hortensia Papadat Bengescu”  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia “Personalităţi 
iveştene”.
Casa “Cuza Vodă”   u “85 ani de la inaugurarea 
Muzeului «Casa Cuza Vodă»”.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia de pictură “Dăinuire”, a 
artistei Diana Melnic.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”  Corpul principal 
(expoziţiile temporare, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic) este închis pentru renovare. Sunt 
deschise Grădina Botanică (program: miercuri 

- duminică, 9,00 - 17,00; luni şi marţi, închis) 
şi Grădina Zoologică din Pădurea Gârboavele 
(program: miercuri - duminică, 9,00 - 17,00; 
luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”  u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este temporar închis.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural

online

PRF PVL 000031

meteo 21 ianuarie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 37:40 am

apune

54:58 pm

Timişoara

 5  -1-1

Cluj

 9  -2-2

Bucureşti

10  00

Galaţi

 8   33

Constanţa

12  33

Braşov

10  -1-1

Londra

6   22

Paris

 6  -1-1

Madrid

11  55
Roma

14  88

Chişinău

11  11
ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteo-

rologilor, cerul va fi  în mare parte acoperit. 

Temperatura aerului va atinge valoarea ma-

ximă de 8 grade Celsius, iar pe timpul nopţii, 

mercurul în termometre va coborî până la 

circa 3 grade Celsius. Există 8 la sută șanse 

de precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de 

până la 7 kilometri pe oră. Presiunea atmo-

sferică va oscila în jurul valorii de 767 mm 

coloană de mercur, iar umiditatea relativă va 

ajunge la 82 la sută. . surse online
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ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege
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auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor
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VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Vizualizezi lucrurile printr-o 

perspectivă diferită, ai idei 

originale.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Poţi trăi poveşti de dragoste 

grozave, dar ai grijă să nu îţi faci 

iluzii deşarte. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Vei lucra cu mult entuziasm, vei 

fi  spontan şi plăcut.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Va fi  o zi imprevizibilă, plină de 

situaţii ieşite din comun.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Eşti atent şi poţi transforma cu 

uşurinţă ideile în proiecte viabile.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Eşti uşor de infl uenţat în sens 

negativ, eşti impresionabil şi 

entuziast.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Eşti mai dispus să reacţionezi 

din impuls şi să te angajezi în 

confruntări.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Ideile tale nu vor fi  primite cu 

prea multă înţelegere, ceea ce te 

va nelinişti.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Este o zi bună pentru a-ţi 

organiza agenda şi a te ocupa de 

sarcini de rutină.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este posibil să simţi nevoia să te 

angajezi în tachinări şi insinuări 

jucăuşe.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Starea de spirit te va îndemna 

să stai acasă şi să te bucuri de 

confortul căminului tău.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Atenţia îţi va fi  distrată cu 

uşurinţă, dar e posibil să vii cu 

idei grozave.

horoscop
21 ianuarie

fi lmul zilei
MARŢI, 21 IANUARIE 

remember
Cristina Foişor (1967-2017)

Maestra internaţională 
de şah Cristina-Adela Foişor 
s-a născut pe 7 iunie 1967, la 
Petroşani. A studiat Matematica 
la Universitatea de Vest din 
Timişoara. Ca şahistă, a devenit 
Maestru Internaţional (feminin) 
în 1984 şi Mare Maestru 
Internaţional (feminin) în 
1989. În 1993 a obţinut titlul 
de Maestru Internaţional 
(masculin), confi rmat de FIDE 
în 1997. Cel mai bun coefi cient 
ELO, de 2.444, l-a avut în 
octombrie 2001. A fost de cinci 

ori campioană naţională a 
României, în anii 1989, 1998, 
2011, 2012 şi 2013. În 2007, 
a fost campioană a Uniunii 
Europene. A reprezentat 
România la 14 Olimpiade de şah, 
în perioada 1998-2014, a câştigat 
o medalie de aur şi două de 
argint cu echipa AEM Timişoara 
în Cupa Campionilor Europeni 
şi s-a califi cat de mai multe 
ori la Campionatul Mondial 
feminin. A fost declarată 
Cetăţean de onoare al oraşului 
Petroşani. A încetat din viaţă pe 

21 ianuarie 2017, la Timişoara. 
.P.V.O. (diferite surse) 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

205 CM

263 CM

271 CM

10 cm

10 cm

10  cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

270 CM

206 CM

160 CM

10 cm

9  cm

7 cm

 JOKER
HBO 2. ora 22,50, crimă, dramă, 2019, SUA

  Cu: Robert De Niro, Joaquin Phoenix, Marc Maron, Zazie Beetz  u

Filmul îşi concentrează acţiunea originală în jurul unuia dintre cele mai controversate 
personaje negative din universul DC. Cu o viziune amplă şi complexă, Phillips 
explorează traiectoria lui Arthur Fleck, un individ ignorat de societate, cu o 
personalitate imprevizibilă şi fascinantă. Ce se obţine este un studiu de personaj 
dispreţuit de societate...  

07:00 Telejurnal

10:00 Agrostrategia

11:00 Eu pot! (R)

11:30 Vreau să fi u sănătos (R)

12:30 Istorii ascunse

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Maghiara de pe unu

16:00 Maghiara de pe unu

17:00 Fiica regelui

     Coreea de Sud, Acţiune, 
Dramă, Romantic

18:15 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Revolta de pe Bounty

     SUA, Dramă
23:30 Breaking fake news (R)

00:30 Punctul critic (R)

01:55 Revolta de pe Bounty (R)

     SUA, Dramă
04:05 Oamenii şi legea (R)

04:50 Agrostrategia (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

     România, Comedie
21:30 Anotimpul Vrăjitoarei

     SUA, Aventuri, Dramă, 
Fantastic

23:15 Ştirile Pro Tv

23:45 The King’s Man:   

Începutul (R)

     Marea Britanie, SUA, 
Acţiune, Aventuri, Comedie, 
Crimă, Thriller

02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa -         

Iubeşte româneşte

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât   

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Power Couple -              

La bine şi la greu

00:00 Observator

00:45 Ana, mi-ai fost scrisă      

în ADN (R)

     România, Dramă
03:15 Observator (R)

04:00 Narcos

     Franţa, Biografic, Crimă, 
Dramă

05:00 Eşti mai deştept decât    

un copil de clasa a V-a? 

(R)

07:00 În căutarea adevărului (R)

08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor               

cu Dan Negru (R)

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Aziz 

23:00 Jocul cuvintelor              

cu Dan Negru

00:30 Versailles

     Biografic, Dramă, Istoric, 
Romantic

01:45 Ştirile Kanal D (R)

02:45 Casa iubirii (R)

06:15 În căutarea adevărului (R)

07:35 O săptămână cu Marilyn

     Marea Britanie, Dramă
09:10 Amsterdam

     SUA, Dramă, Istoric
11:25 Bărbaţii în negru

     SUA, Comedie, SF
13:05 Bunica-i şefa!

     SUA, Comedie, Dramă
14:55 Epoca de gheaţă

     SUA, Animaţie, Aventuri
16:15 Epoca de Gheaţă 2: 

Dezgheţul

     SUA, Animaţie, Aventuri
17:45 Povestea unui cavaler

     SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 Eroi şi ticăloşi

     Marea Britanie, Acţiune
21:00 Operaţiunea Sabre

     Serbia, Crimă, Dramă
21:50 T2 Trainspotting

     Marea Britanie, Dramă
23:45 What a Feeling

     Austria, Comedie
01:35 Bestia

     2022, SUA, Aventuri, 
Dramă, Thriller

07:00 Generaţia Fit

07:25 România…în bucate (R)

07:50 Puternici, impreuna

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a 

(R)

09:30 Teleşcoala (R)

10:30 Documentar 360° Geo

11:30 Natură şi aventură (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Născuţi în libertate (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoala

16:00 Magazin Deutsche Welle

16:30 România…în bucate

17:00 Cursa prin istorie

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

     Italia, Familie
20:00 Puternici, împreună (R)

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 Născuţi în libertate

23:30 Comisarul Rex

     Italia, Familie
00:30 Jocuri de noroc (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 21 ianuarie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 20 ianuarie



Dezlegarea jocului „Ape...minerale!“ de ieri:
Orizontal: u

S, A, A, TAFNOSI, PLOCON, H, GAURITA, PACT, VG, IR, MI, FIARA, REUNIUNI, A, STER, 
INEC, LEUT, RC, SR, AR, TAINUI, OLARIU, OAT, ACTE, MITA.

integramă 
Acte...de stat!

Murdar

Abandonat

...

...

Defect de 
funcţionare 

(pl.)
A rumeni 

ușor

Om 
cu puteri 

extraordinare 
(pl.)

Burghiu 
(pl.)

Umblă 
aiurea

Luat 
de soţ

Dusă 
în spate

Datul 
de perete

Erodat

A lucra 
pământul

...

Un om 
de casă

Tăietor în 
carne vie

Tania 
Popa

Plecat 
din faţă!

Intrare în 
faţă!

O...iţă!

Amici la 
cataramă!

...

Singuri!

Se pierde 
ușor

Tunică!

Se duc 
învârtindu-

se

Spălatul de 
mântuială

Bărbat 
cu copii

A da 
cu gura

Domnie

Pusă 
la zid

Nereușit 
(pl.)

Şarpe 
constrictor

Mult 
în faţă!

Tăiată!

Moral

Niciodată!

Omul 
pentru 
pământ

Fata din 
livadă!

Gh. Gurău

21 IAN 2025 15www.viata-libera.ro
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Oameni suntem...

ORIZONTAL: u 1) Cântăreţ francez care a concertat la Bucureşti pe 10 decembrie 

2011, iar într-un interviu apărut a doua zi în „Jurnalul Naţional” afi rma: „Cred că 

este o problemă de educaţie, dacă tinerii vor înţelege că, într-adevăr, muzica 

este pentru toţi oamenii” (Salvatore) – Primul om de la oraş. 2) Asemănător cu 

omul-năpârcă – Primele la numărat! 3) Omul de ajutor, la nevoie – Ca un om 

mândru. 4) Care! – Cel care pictează chipuri de sfi nţi. 5) Un om oarecare – A 

susţine pe cineva, fi indu-i aproape. 6) Partea posterioară a labei piciorului la om, 

formată din şapte oase – Nuc găunos! 7) Oameni cu defi cienţe de creştere – 

Cuţitul unui mămăligar sadea. 8) Prezentată la expunere pentru oameni curioşi. 

9) Oameni ai unor regate (sg.) – Expresie a relaţiilor între oameni apropiaţi. 

10) Idiom german vorbit de unele populaţii evreieşti – Om în fl oarea vârstei.

VERTICALu : 1) Oameni strânşi la pungă – Ştiuţi de mici copii. 2) Oameni la 

balamuc – Adus în faţă! 3) Ţin măsura dezvoltării oamenilor – Oameni închişi din 

fi re. 4) Oamenii apropiaţi de pitici – Om de neiertat… la vorbă. 5) În cont! – Ca 

tot omul neatent. 6) Simbol al slăbiciunii oamenilor – Ultimul om de la spartani. 

7) Poet rus care a scris „Omul negru” (Serghei) – A-şi face treaba de plugar. 

8) Omul cu două feţe. 9) Un om cu stare deosebită – Om cu urmaşi. 10) Materialul 

dumnezeiesc din care a fost creat omul – Indispensabilă vieţii oamenilor – La 

curs! (Mihai Gherasim)
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9 4 7 5 3 2 1 8 6

8 3 1 4 6 7 9 5 2

5 9 8 2 1 6 3 4 7

6 2 4 3 7 9 5 1 8

1 7 3 8 4 5 6 2 9

2 4 3 5 6 1 9 7 8

8 5 1 4 7 9 6 3 2

7 9 6 2 8 3 5 4 1

3 1 8 9 5 7 4 2 6

9 6 2 8 3 4 7 1 5

4 7 5 6 1 2 8 9 3

1 8 9 7 2 6 3 5 4

5 2 7 3 4 8 1 6 9

6 3 4 1 9 5 2 8 7

glume
VASILE GHICA 

1
- Doamnă, daţi-mi 5 grame de 
salam.
- Dumneata îţi baţi joc de 
mine?
- Nu, doamnă! Dacă îmi 

băteam joc, ceream să mi-l feliaţi.
2

Două blonde:
- Logodnicul meu se laudă 
că se va căsători cu cea mai 
frumoasă femeie din lume.
- Şi pe tine de ce te ţine 

încurcată?

reţeta zilei
Steak de vită 
cu muştar 
şi rozmarin

INGREDIENTE. 2 bucăţi steak de vită, 

piper, fulgi de chili, unt; marinată: 1 lingură muştar, 

1 lingură sos de soia, 1 lingură ulei, 1 lingură suc de 

lămâie, 1 căţel de usturoi strivit, 1 fi r rozmarin.

MOD DE PREPARARE. Se amestecă 

ingredientele pentru marinată şi se masează carnea 

cu ea. Se lasă la frigider 4 ore. Se scoate carnea, se 

scurge excesul de marinată şi se lasă la tempera-

tura camerei (15-20 de minute). Se presară cu piper 

şi fulgi de chili. Se încinge o tigaie grill în care se 

frig steakurile. Se aşază pe o farfurie, se presară cu 

frunzuliţe de rozmarin şi se pune un cubuleţ de unt 

deasupra fi ecărei bucăţi. , P.V.O.  

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Ce zice 
Minerva      
că ne-așteaptă 
în 2025

u Horoscop. „Cu excepţia 
semnului Pești, cam toate vor da 
lovitura, într-un fel sau altul, în 
2025. Acum să nu se gândească 
cineva că o să spargă banca sau o să 
câștige miliardul la loterie. Foarte 
mulţi dintre noi se vor trezi deodată 
că nu mai vor să facă ceea ce-au 
făcut. Că vor să facă altceva, ceva ce 
le place foarte mult și își doreau din 
copilărie!”, a dezvăluit astrologul 
Minerva, duminică noaptea, la „40 
de întrebări cu Denise Rifai”.

Minerva a oferit o surpriză: un 
horoscop al anului 2025 pentru 
fi ecare semn în parte. Iată cele mai 
interesante informaţii pe care le-am 
reţinut.

Berbec: „S-a deschis ușa către 
transformarea personală”. Taur: 
„Nativii să fi e mai deciși și să 
înveţe să spună nu”. Gemeni: „Au 
foarte multe oferte, foarte multe 
lucruri bune, problema este să le și 
vadă”. Rac: „Vor fi  capabili să facă 
faţă emoţiilor, să trăiască liniștiţi 
în zona lor de confort, să facă 
planuri detaliate și să le urmeze cu 
atenţie”. Leu: „Multe oportunităţi 
și perspective pentru propria 
realizare”. Fecioară: „Depinde ce 
decizii vor lua”. Balanţă: „Nativii 
să se pregătească și să își ia măsuri 
de precauţie pentru numeroase 
schimbări care le va afecta absolut 
toate sectoarele de viaţă”. Scorpion: 
„Noi idei și inspiraţie în plan 
personal și în afaceri”. Săgetător: 
„Mare grijă cum conduceţi!”. 
Capricorn: „Perioadă foarte ocupată 
și dinamică”. Vărsător: „Oportunităţi 
și noi începuturi. Pești: „Difi cultăţi 
în alegeri și fi nanciare”. Și un sfat de 
la mine: astrele predispun, dar omul 
dispune...  ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „La zoo“
Orizontal: u GIRAFA, ACE, ASIN, RATAN, ZODIACE, PO, EP, MIA, ORT, L, 
DAM, ARA, EMUL, AVA, N, AL, SPACLU, OGARI, TAUR, CAIELE, IAC, AR, 
NISETRI.
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Vai de infrastructură, 
degeaba tehnologie, 
la Potcoava de Aur

NU E SINGURUL LOC UNDE SUNT LUCRĂRI NETERMINATE , POZA ZILEI

PRF PVL 000035

PRIMELE MECIURI 

ÎN “CUPA              

DE IARNĂ”
REZULTATE. În weekend s-au 

disputat meciurile primelor două zone din 

competiţia organizată de Asociaţia Judeţeană 

de Fotbal (AJF) Galaţi dotată cu “Cupa de 

Iarnă”. Actuala ediţie poartă numărul 12 și se 

bucură de prezenţa a 18 echipe din ligile a 

patra și a cincea. > pag. 08

PRIMUL GRUP 

DE PALESTINIENI, 

ELIBERAT DE ISRAEL
ARMISTIŢIU. Israelul a eliberat 

luni dimineaţă primul grup de 90 de 

prizonieri palestinieni, majoritatea femei 

și copii, a confi rmat serviciul penitenciar 

israelian, ca parte a acordului de încetare 

a focului din Fâșia Gaza, intrat în vigoare 

duminică. > pag. 10

Regulamentul în întregime se 
găseşte pe www.viata-libera.ro

21.01.2025
FIDELITATE

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

O fi  biata de ea „smart”, dar infrastructura noastră nu e! Și asta se 
vede! Vorbesc despre prima staţie smart de transport, amplasată la 
Potcoava de Aur în decembrie 2023. Cât de inteligentă a mai rămas 
după ce a fost vandalizată la mai puţin de două luni de la instalare 
mă abţin să comentez. Cert este că pavajul pe care a fost montată 
a început, tot mai serios, să dea semne de oboseală.

    Se vede cu ochiul liber că terenul se tasează. Iar dalele sparte, 
găurile și crăpăturile rămase nu fac decât să contribuie la degrada-
rea suprafeţei din jurul staţiei de transport. Chiștoacele rămase în 
golurile dintre pavele și în dalele lipsă vorbesc despre nivelul nostru 
de civilizaţie și de bun-simţ. Dar mai ales despre respectul faţă de 
zonele publice ale orașului.

Pentru că vorbim despre o esplanadă recent modernizată, despre 
o staţie smart, oferită municipalităţii, în mod gratuit, cu titlu de 
sponsorizare, de către compania Solar Autonomous Technologies. 
Un bun care ar fi  meritat, măcar din respect și consideraţie faţă de 
cei care ne-au oferit-o, să fi e pus în valoare și printr-un pavaj reme-
diat după lucrările executate... , foto Anca Melinte

Bani GREI cuG

300 lei
pe săptămână!p pp

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

3 marţi

20 - 25 ianuarie 2025

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 20 - 25 ianuarie 2025

3
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